## **TASHREEHUL QURAN PARA 4** URDU, ENGLISH & HINDI TRANSLATION OF QURAN – MAJID (WITH ORIGINAL ARABIC TEXT) (: DADMAA PHUSHANI MAALILANIA ARDULL KARIMA DAREKH SAHER, NIAGO

BY: PADMA BHUSHAN MAULANA ABDUL KARIM PAREKH SAHEB, NAGPUR.

URDU, ENGLISH & HINDI TRANSLATION OF QURAN-MAJID.

With Original Arabic Text

Para-4 (पारा-4)

उर्दू, अंग्रेज़ी और हिंदी भाषा में पवित्र कुरआन का अनुवाद मूल अरबी ग्रंथ के साथ

اردو، انگریزی اور ہندی ترجمہ قرآن مجید اصل عربی متن کے ساتھ

Printed by:

## Farid Book Depot (P) LTD

422, Matia Mahal, Urdu Market, Jama Ma**s**jid Delhi-6. Tel: 3265406, Fax: 3279998, Res: 3262486

**PDF By: Zoha Parekh** 

- العمران منزل البَرَحَتَى تُنْفِغُوامِما بَحُبُونَ مُ و ٩٢ جس چزين دل لكابواس كوالشركى راهس تم نیکی کے معیار بر ہر گر مذہبینی سکو کے جب تک فداک راہ میں وہ جز خرچ مذکر دو ہوتم کو مجوب ب خرج كرنانيكى حاصل كرنيكا معیار سے یعنی اونچے سے وَمَا تُنْفِقُوا مِنْ شَى إِفَانَ اللهَ بِهِ عَلِيْهُ كَلْ اونجا مقام -اور جو چیسز بھی خرج کرو کے یقیب اللہ کو وہ معلوم ہے را کھانے وتلق حزت يعقو عليالشكام كا لقب اسرائيل ب آي في كسى فن الطَّعَامِ كَانَ حِلّاً لِّبْنِي إِسْرَاءٍ بِلَ إِلَّا مَا حَرَّمَ کی دوسے بیقصد کیاکہ صحت یا ڈن تز اون كاكوشت نهي كماؤل كاس کی سب چیزیں ملال تقیی بنی اسرائی کے لئے مگر جو جرام کر لی تقی کی وجہ سے التیکے رسول محرصتی اللہ إِسْرَاءٍ بْلْ عَلَى نَفْسِهُ مِنْ قَبْلِ أَنْ نُنْزَلَ التَّوْرِيةُ عليه وسلم يراعة اص كرف لك كبت سرائیل نے فرف اپنے لیئے یہ واقعہ توریت نازل ہونے سے پہلے کا ہے، سى منوع چيزيں تم كيوں كھاتے ہو، توالتله في ما باكد اكر صرت يعقوب قُلْ فَأْتُوا بِالتَّوْرِيةِ فَاتْلُوْهَا إِنْ كُنْنَهُ صِدِقِينَ . عليك تسلام فيطبعي طور بربا بهاري اورم ش من انقة آف كمه دو، توريت لاؤ اور اس يرده كر شنادو اكر مم سيخ دو و برطجان سے اکسی ندرو فَعَنَّ افْتَرْبِ عَلَى اللهِ الْكَذِبَ مِنْ بَعْدٍ ذَلِكَ كے طور يراك چيزمرف لي نفس پرمنع کر دی اس پر اس دلیل کے بعد بھی اگر کوئی اللہ تعالیٰ پر جموٹ بوتا رہے تو ایسے تمام امتت يركيون منع بو-فَأُولَبِكَ هُمُ الظَّلِمُونَ ﴿ قُلْ صَلَقَ اللَّهُ مَن اور به واقعه بهی توراة ، وحتر مولى عليك تكلم يراتري لوگ ظالم بین 💮 کہہ دو الشر تعالیٰ نے سچ سچ فرما دیا ، سے پہلے کاب ، اب توریت کی تفسیر فَاتَّبِعُوْا مِلْةَ إِبْرَهِنْ حَنِيْفًا ﴿ وَمَا كَانَ مِنَ من مي بتات بوك قلال جيز حرام توكتاب كى اصل عبارت برد الحر اب تابع ہوجاؤابرائیم کی ملت کے ،جوایک طرف کا رحنیف ، تھا اور مشرک کرنے والا مشادواكر مسيخ مو، ورند شرح اور لْمُشْرِكِبْنَ ﴿ إِنَّ أَوَّلَ بَيْتٍ وَضِعَ لِلنَّاسِ لَلَّذِي تفسيرين كسي نے كوتی مخصوص داقتے لكه ديا تويروا قعداسول سريعت يا نہیں تھا 🛞 تھیق پہلا گھر جوانسانوں کے لیئے بنا دیا گیا وہ بکتہ ربھے مدتی میں ب طم اللي نهيس بن سكتا-لَهُ مُبْرَكًا وَهُنَّ لِلْعُلَمِينَ فَ فِيهِ النَّ ويه جوبات كتاب الشريس مذبو وه بات كتاب الترسيخابت كرنا ظالم ہونے کانشان بے جوآ دمی تْ مَعْامُ إبْرَهِبْمَ ةَ وَمَنْ دَخْلُهُ كَانَ أَمِنًا ﴿ قداكاتوف دكفتا بوده يحركت فجعى تہیں کرسکتا علمار بہوداس ایت ہیں، بہاں ابراہیم کے تھرف ہونے کی جگہ بھی ہے اور یہاں جو کوئی داخل ہوا امن پایا بدت بى غلط بآيى توريت كى شرح وتفسيرين لكاتح ريحاورا بكطول يتَه عَلَى النَّاسِ حِيَّ الْبَيْنِ مَن اسْتَطَاعَ إلَيْ لَ زمان ك بعد يمترح ولفسيراور علمار اور الترك يرحق لوكول بر فرص ب كر جوكونى يهال اس تفريك بهنج كى طاقت الحص وه كيآرار كتاب الشركا جزر بنادى سَبِبُبِلاً وَمَنْ كَفَرُفَانَ اللهُ عَنِيٌّ عَنِ الْعُلَبِينَ ٥ گنیں یعنی اس کاحصتہ بناکرعوام کے ایان کے ساتھ کھیل کھیلا گیا اب بیت التٰد کے چ کے لیے حاضر ہو اور جوکونی منگر ہوگیا توالت کو سارے جہانوں کے لوگوں کی بروا ہ نہیں 👀 نادان عوام کے لیتے اللہ کا دین بہت مشكل بوگيا. يرجبول اور سد ته لوگو

- 92. तुम नेकी के ऊँचे मुकाम पर न पहुँच सकोगे जब तक अल्लाह की राह में वह चीज़ खर्च न करो जो तुम को बहुत ही प्यारी है और जो चीज़ भी खर्च करोगे बेशक अल्लाह को वह मालुम है।
- 93. खाने की सब चीज़ें बनीइसराईल के लिए हलाल थीं मगर जो इसराईल (हज़रत याकूब अ.) ने सिर्फ अपने ऊपर हराम कर ली थी यह किस्सा तौरात उतरने के पहले का है आप (स.अ.व.स.) कह दो, तौरात लाओ और उसे पढ़ कर सुना दो अगर तुम सच्चे हो।
- 94. इस दलील के बाद भी अगर कोई अल्लाह पर झूठ बोलता रहे तो ऐसे लोग ज़ालिम हैं।
- 95. कह दो ! अल्लाह ने सच सच फरमा दिया, अब इब्राहीम (अलैहिस्सलाम) की मिल्लत के ताबे हो जाओ जो सिर्फ एक (अल्लाह की) तरफ का (हनीफ) था और शिर्क करने वाला नहीं था।
- 96. बेशक पहला बरकत वाला घर जो इन्सानों के लिए (अल्लाह की इबादत करने के लिए) बना दिया गया वह ''बक्का'' (मक्का) में है, तमाम संसारो के लोगों को एक ही राह पर लाने का जरिया।
- 97. इस में खुली निशानियाँ हैं, यहाँ इब्राहीम (अ.स.) के खड़े होने की जगह भी है और जो कोई यहाँ दाखिल हुआ उस ने अमन पाया और अल्लाह का यह हक लोगों पर फर्ज है कि जो कोई यहाँ इस घर तक पहुँचने की ताकत रखे वह बैतुल्लाह के हज के लिए हाज़िर हो और जो इन्कारी हो गया तो अल्लाह को सब संसारों के लोगों की परवाह नहीं।

- 92. You can not attain to the state of righteousness (eligible to the Paradise), unless you spend in the cause of ALLAH, that which you love (most); and indeed ALLAH knows well, whatever you spend.
- 93. All food was lawful for the Children of Israil, but what Israil made unlawful was solely for himself (due to ailment) and that too before Taurat was revealed. Say: "Bring here the Taurat and recite it, if you are truthful."
- 94. Even after this reasoning, if anyone asserts a lie against ALLAH, then such as these are the people (wicked) unjust.
- 95. Say: "ALLAH has established the truth. Now follow the creed of Ibrahim, who deviated not from (the straight path of) ALLAH; and was not of those who ascribe divinity to anything (or being) with ALLAH.
- 96. Verily, the first House (of worship) appointed for mankind is at Bakka (in the centre of Makka); which is full of Blessings and a guidance for the people of the whole world (to come to a straight path).
- 97. There are manifest signs therein, (for example,) the place whereat Ibrahim stood (for prayer); and he who enters into it, attains peace; and it is a duty that mankind owes to ALLAH to present himself in this House of ALLAH for Hajj Pilgrimage, (but for those,) who can afford (its expenses for) it. And whoever denies this (obligation), then ALLAH does not care the people of the worlds.

۳ ال عثري لنتنالوام منزل لْ يَأَهْلَ الْكِنْبِ لِمَرْ نَكْفُرُوْنَ بِالْبِتِ اللهِ " <u>محق میں ڈاکہ برط گیا اس لیے</u> اس فعل كرف والے كوظا كم فرمايا مادو! اے اہل کتاب کیوں انکاری ہونے جاتے ہوالٹر کے کلام سے اور تم جو عمس اللهُ شَهِيْدٌ عَلْمَ مَا تَعْمَلُونَ ٥ قُلْ بَآهُ ل و2 منيف اس كوكيت ال برطف سے ک کرم ف ایک سیتے لرتے ہو اس ہر اللہ روبرو موجود ب ، () آب فسر ما دو کہ اے الك الشرك طرف يكسؤ بوجات -يَتْبِ لِمُ تَصْتَاوْنَ عَنْ سَبِبْلِ اللهِ مَنْ 'امَن و1 مر مرمد كايك اورنام بى بى بادرى بى مى مى ابل کتاب اللر کے راستہ سے کیوں روکتے ہو جو خص ایمان لایا اس کی راہ یر می کوب پر طبعا جا آیے، اور ہماری زبا تَبْغُونَهَا عِوَجًا وَّ أَنْتُمْ شُهَدًاءُ ﴿ وَمَا اللَّهُ میں بچی اور بچر ماروں کا کہا جاتا ہے. اورمكمارول كالجمى كماجا باب يها كرنا چاہتے ہو ؟ اور تم تور اس داستہ كے كواہ ہو متحارے كرتوتوں سے لفظ بخر استعال فما ياكيا ب اور (٢٨) ى عَبّا تَعْبَلُونَ • بِآبَهُا الذين أمنو مورة فتح آيت ما ي من مكة فرمايا ك اس سے معلوم ہواکہ قرآن مجد میں مک الله كوب خبر مت محجو (٩) اے ايمان والو! اكر تم كها مانو كے ان لوگوں مكرمك لخ بكم اورمخ دونون لقظ فَرِيْفًا مِّنَ الَّذِيْنَ أُوْتُوا الْكِتْبَ يَرُدُونُ -0121 و ج ج تمام عمين ايك بارفرص كاجن كو يہلے سے كتاب دى كئى سے تو أن كى ايك لولى متحارب ايمان لاتے م برأس تحص بر. وكورتك يهتيخ كاخرج اورسفركي طاقت وكمط فلت تكفرون و بَعْدَ إِيْمَا نِكُمْ كَفِرِيْنَ @ وَكَيْفَ یں فرایاکہ جوطاقت ا کھنے کے بعد بعد بھی م کو کفر میں لا چھوڑے گ 🕢 اور تم انکاری کیسے بن سکتے ہوجب کہ م بر بھی بچ کو نہ آئے دہ يہودى انطانى - 434 مُ تَنْلَى عَلَيْكُمُ إِنَّ اللَّهِ وَفِيكُمْ رَسُولُهُ 4 التٰدى آيات براه براه كرمشنائى جاتى ہيں ، اور التٰدے رسول صلّى التَّعليه وسلم تم ميں تشريف قرم وَمَنْ يَعْتَصِمُ بِاللهِ فَقَدْ هُدِي إِلَّ صِرًا طِ ہیں اور جس نے اللہ کا منبوط سہارا بکڑا وہ پہنچ دیا گیا سید می 01 م أَ بَآيَهُمَا الَّذِبِينَ أَمَنُوا اتَّغُوا اللهُ حَقَّ اے ایکان والو! ڈرتے رہو انٹرسے جیسا اس سے ڈرنے کا 1. تَقْتِبُهُ وَلا تَهُوْنُنَّ إِلَّا وَٱنْتُهُمْ مُّسْلِمُوْنَ وَاعْتَصِمُوْ حق ہے۔ ہم تو صرف مسلمان ہی کی حالت میں مرنا 💮 مضبوط پکڑ رکھو مبعًا ولا تفرّقوا ، واذكروا نعمت الله کی رسی کو سب ساتھ مل کر اور بھوٹ نہ ڈالو اور یا د رکھو اللہ کی نعبت کو الله عَلَيْكُمُ إِذْ كُنْنُمُ أَعْدًا ءً فَالْفَ بَبْنَ قُلُو بر ب ، جب م آ بس م دشمن ت براس فالدول كي بي الفت دالدى

- 98. आप फरमा दो ! ऐ किताब वालो क्यों अल्लाह के कलाम (कुरआन) के इन्कारी हुए जाते हो और तुम जो काम करते हो उस पर अल्लाहं खुद गवाह मौजूद है।
- 98. Say: "O people of the Scriptures! Why do you reject the Messages of ALLAH, while ALLAH -undeniable- is witness to what you do?"
- 99. आप फ़रमा दो कि ऐ अहले किताब अल्लाह के रास्ते से (लोगों को) क्यों रोकते हो ? जो आदमी ईमान लाया उसकी राह में रुकावट डालना चाहते हो, जबकि तूम खुद अल्लाह के रास्ते के गवाह हो। तुम्हारे करतूतों से अल्लाह को बेखबर मत समझो।
- Say: "O people of the Scriptures! Why do 99. you intercept (who follow) the path of ALLAH? Do you seek to misguide him who has come to believe (in the truth)? While you (yourselves) are witness to that path (of guidance)! Do not presume that ALLAH is unaware of your crookedness."
- 100. ऐ ईमान वालो। अगर तुम उन लोगों का कहा मानोगे जिन को पहले से किताब दी गई है तो उन की एक टोली तुम्हारे ईमान लाने के बाद भी तुम को (फिर से) कुफ्र (की हालत) में ला छोड़ेगी।
- 101. और तुम इन्कारी कैसे बन सकते हो ? जबकि तुम 101. But how can you quit faith till ALLAH's पर अल्लाह की आयतें पढ़ पढ़ कर सुनाई जाती हैं, और अल्लाह के रसूल (हज़रत मुहम्मद स.अ.व.स.) तुम में मौजूद हैं और जिस ने अल्लाह का मज़बूत सहारा पकडा वह सीधी राह पर चला दिया गया।
- 100. "O you believers! If you obey the people who were given the Scriptures aforetime, a group of them would render you in the state of faithlessness even after you have become a believer (in the truth)."
  - Messages are recited unto you and among you is HIS Messenger (live)? And whoever holds firm support of (guidance from) ALLAH then he is indeed guided to a right path.

10 10

- 102. ऐ ईमान वालो ! अल्लाह से डरते रहो जैसा उस से डरने का हक है ! तुम तो सिर्फ मुसलमान ही की हालत में मरना।
- 102. O you believers! (Always) be conscious of ALLAH, as HE should rightly be feared of; and die not except in a state of complete submission to ALLAH.

۳ ال عِنْزَن » وكنته عا الاتح آگ بوطحة تم التركى نغمت - 2 2 4 - 2 2 -سے ہمان ہمانی ، eis c في سقن 2 ليخايني آيتين اسی طرح الشرير بچاکر نکال الكُ تَفْتَنُونَ @ وَ · . . . S 1 29 Je. سكو (۲) مرور مولى امرون با ليعروف دعوت دیتی رہے اچھے کا مول کی طرف، مجلائیوں کا حکم کرے اور برایتوں ÷. هُمُ المُفْلِحُونَ ] (9) 2-تے والے بیں 🕑 اور ان لوگوں کی ط اور یکی لوک -9% 6 لَفُوا مِنْ يَعْبِ مَا جَاءَهُمُ ابن ز بعداختلاف کرنے لگے اور یاس کھلے نشانات آ-بٌ عَظِيْمٌ الموضحة ¥ يوم ( 9 ( دو دن لوگ ہیں جن کے لیئے بڑا ہی عذا ب 4 22 60 بِي يُنَ 200 ہوگا کہ روشن ہوں -J22 22 12 6 - 2 بعد بیوت دی گئی ہوگی ان سے یس جھواب اس عذاب کو جو تھا رے انکار کے سبب آیرا 👀 اور جن کے 21.00 ball الس مي وه بميشه بميش بالتركى رحمت من تول مح ے روش ہوچکے ہول کے وہ س يَمْ فِيْهَا خَلِدُوْنَ () تِلْكَ ابْتُ اللهِ تَتْلُوْهُ ے محد رصلیالتر علیہ وسلم) یہ التر کی آیتیں ہیں 1 (...) 2 1. CH تهترين مناتے ہیں جہان والوں پر ظلم تحرفے کا استرکا کوئی ارادہ خ

पारा-4 ( PARA-4)

- 103. अल्लाह की रस्सी (यानी कुरआन) को सब साथ मिल कर मज़बूती से पकड़ रखो और (आपस में) फूट न डालो, और याद रखो अल्लाह की नेअमत को जो तुम पर है, जब तुम आपस में दुश्मन थे फिर उस ने तुम्हारे दिलों के बीच मुहब्बत डाल दी तब तुम अल्लाह की नेअमत से भाई भाई हो गए, और तुम आग के गढ़े के किनारे थे तब अल्लाह ने तुम को वहाँ से बचा कर निकाल दिया इसी तरह अल्लाह तुम्हारे लिए अपनी आयतें बयान फरमाता है ताकि तुम ठीक रास्ते पर चल सको।
- 104. तुम में एक जमात ज़रूर होनी चाहिये जो बुलाती रहे अच्छे कामों की तरफ, भलाइयों का हुक्म करे और बुराइयों से मना करती रहे और यही लोग कामयाब होने वाले हैं।
- 105. और उन लोगों की तरह न हो जाना जो फूट कर अलग हो गये, उन के पास खुले निशानात आने के बाद (भी) मतभेद करने लगे और यही वह लोग हैं जिन के लिए बड़ा दुख देने वाला अज़ाब है।
- 106. वह दिन (ऐसा) होगा कि (उस दिन) बहुत से चेहरे रौशन होंगे और बहुत से चेहरे काले पड़ चुके होंगे बस जिन के मुँह पर कालक पोत दी गई होगी उन से कहा जाएगा कि तुम ईमान लाने के बाद इन्कारी हो चुके थे बस अब चखो इस अजाब को जो तुम्हारे इन्कार के सबब तुम पर आ पड़ा।
- 107. और जिन के चेहरे रौशन हो चुके होंगे वह सब अल्लाह की रहमत में होंगे इस में वह हमेशा हमेशा के , लिए रहेंगे।

108. ऐ मुहम्मद (स.अ.व.स.) यह अल्लाह की आयतें हैं हक के साथ हम आप को पढ़ कर सुनाते हैं,दुनिया वालों पर जुल्म करने का अल्लाह का कोई इरादा नहीं।

- 103. Hold fast, all of you together, the Rope of ALLAH (Quran), and do not break-up unity; and remember ALLAH's favour on you, for you were enemies one to another, but HE created affection in your hearts (for each other), so that, by HIS grace, you became brethren (in faith); and you were on the brink of a pit of fire, and HE saved you therefrom. Thus ALLAH makes HIS revelations clear unto you, so that you may be rightly guided.
- 104. It is imperative to have among you a group of people inviting to all that is good; enjoining righteousness and forbidding the evil, and it is they who are successful.
- 105. And be not as those who broke the unity and separated themselves and raised doubts, even after clear proofs had come to them; it is they for whom there is an awful doom.
- 106. On the Day when some faces will be shining, but some would have been darkened. As for those on whose faces darkness would have been smitten, will be said: "You did become rejecters (of faith) after having committed to true belief; then taste the torment (in Hell) as a result of your rejection.
- 107. And as for those whose faces would have been shining bright, they all shall be in ALLAH's mercy (Paradise); therein they shall dwell forever.
- 108. These are the Messages of ALLAH; WE recite them to you (O Muhammad) in truth; (and thereby,) ALLAH has no intention to do injustice to the people of the world.

كن تَنَالُوام ٣١٠ عيرن 1 Uio وَيَتْهِ مَا فِي السَّمُوْتِ وَمَا فِي الأَرْضِ دَوَ إِلَى اللهِ آسم اور زمین میں جو بچھ ہے سب الترکا مال ہے اورسب کاموں کے انجام التر ہی کی طرف نُرْجَعُ الْأُمُورُ فَكُنْتُمْ خَيْرَ أُمَّةِ الْخُرِجْت 8 (1) تم ایک بہترین است ہو جو لوگوں کے لیے کھڑی کی لوٹانے مانیں کے لِلنَّاسِ تَأْمُرُوْنَ بِالْمَعْرُوْفِ وَتَنْهَوْنَ عَنِ الْمُنْكَرِ تی بے معلان کا حکم کروگے اور بدی سے رومحت رہو کے اور س اللہ بر ایم تَوْمِنُونَ بِاللهِ وَلَوْ أَمَنَ آَهُلُ الْكِنْبِ لَكَانَ ہواور اگر پہلے سے تحماب پائے ہوئے لوگ بھی ایمان میں آجاتے توان کے حق میں بہتر تھا۔ لَهُمُ مِنْهُمُ الْمُؤْمِنُونَ وَاكْثَرُهُمُ الْفُسِغُونَ . والله اس اُمت كى خريت اورضيك ان میں بچھ لوگ ایمان والے ہیں ، اور اکثر لوگ حکم کے مطابق چلت نہیں چاہتے اس س ب كرمال اورقال سے تكى كا (11-) وَكُمْ إِلَّا أَدَّكَ ﴿ وَإِنْ يُقَاتِلُو كُمْ بُوَلُو كُمْ چلن جاری کی اور برانی کومنع کرتی ادرمثاتي رسمور بزامت كصفب ایسے لوگ مم کو معمولی ستانے کے سوا اور کچھ لفضان بہیں پہنچا سکتے اور اگر کڑنے مارنے کو آبھی گئے تو تم کو سآدى معزول بواسمحمنا چاہتے ك ملى مثال اين سے يہلے بزرگوں كى لَادْبَارَة ثُمَّ لَا يُنْصَرُونَ • خُبُرِيْتُ عَلَيْهِمُ ركفتى جاسخ بالدرين كى دعوت مستقل بی پط د کھا محر بھاک جائیں کے بھر کونی ان کی مددکور آئے کا 🔘 ان بر ذکت کی مار ماری تھی طور برطبتي رب-مال الترك آبات كمتكريوت الَيْلَةُ أَيْنَ مَا تَقْفُوْ إِلَّا بِحَبِّلِ صِّنَ اللهِ وَحَبْلِ برمال ودولت اورعز ت كام تهير آتى السول كى ناقدرى اورك وقعتى مخلق جمال بھی پائے جائیں کے لیکن الٹر کی رشی میں دھیل کے طفیل میں اور بھی لوگوں کے تعلق کی کے دل میں اُترمانے سے وب زلت نَ النَّاسِ وَبَاءُو بِغَضَبٍ مِّنَ اللهِ وَحَبُّ بَتْ اورنادارى سوار يوتى ----سے بچ گئے تو اور بات ہے ممرید لوگ تو التر کاغفن کا کر لائے ہیں، حاجت مندی ان بر عَلَيْهِمُ الْمُسَكَنَةُ ذَلِكَ بِانْهُمْ كَانُوْا يَكْفُرُوُ مسلط کردی گئ ہے، یہ اس لیے ہوا کہ وہ التٰدی آیات کے مسلم ہوتے اور نہیو ں إين الله ويقتلون الأنبي ءَ بغار جق دد ل او ناحق فت ل كيا يه حركت الفول ف اس في كى كم نافرانى من ركت مذ تق اور بِمَا عَصوا وَكَانُوْا يَعْتَلُوْنَ ﴿ لَبُسُوْا وال بان مران مين سب يرابر نهين، 三日 بكل اهَلِ الكِنْبِ آمَّةَ فَاءِمَةَ يَتُلُونَ إِبْتِ اللهِ وہ توان ابل تحاب میں ایسا بھی ہے کہ سیدھی راہ پر قائم ہے را توں میں تلاوت کرتے ہیں اللہ

- 109. आसमानों और जमीन में जो कुछ है सब अल्लाह का है और सब कामों के नतीजे अल्लाह ही की तरफ लौटाये जायेंगे।
- 110. तुम एक बेहतरीन उम्मत हो जो लोगों के लिए खड़ी की गई है, (तुम) भलाई का हुक्म करोगे और बुराई से रोकते रहोगे और तुम अल्लाह पर ईमान (भी) रखते हो और अगर पहले से किताब पाये हुए लोग भी ईमान में आ जाते तो उन के हक़ में बेहतर था। इन में कुछ लोग ईमान वाले हैं और बहुत सारे लोग हुक्म के मुताबिक चलना नहीं चाहते।
- 111. ऐसे लोग तुम को मामूली सताने के सिवा और कुछ नुकसान नहीं पहुँचा सकते और अगर लड़ने मारने को आ भी गये तो तुम को पीठ दिखा कर भाग जायेंगे फिर कोई उन की मदद को न आयेगा।
- 112. उन पर ज़िल्लत की मार मारी गई, जहाँ भी पाए जायेंगे, लेकिन अल्लाह की रस्सी में ढील की वजह से और कभी (अच्छे) लोगों से सम्बंध की वजह से बच गये तो और बात है। यह तो अल्लाह का गज़ब कमा कर लाये हैं, दरिद्रता (लाचारी) उन पर डाल दी गई, यह इसलिए हुआ कि वह अल्लाह की आयतों के इन्कारी हुए और नबियों को नाहक कत्ल किया, यह नीच हरकत उन्होंने की और नाफ़रमानी करने में रूकते न थे और हद से निकल निकल जाते थे।
- 113. हाँ मगर उन में सब बराबर नहीं, एक गिरोह तो इन अहले किताब में ऐसा भी है जो सीधी राह पर कायम है, रातों में अल्लाह की आयतों की तिलावत करते हैं और (अल्लाह को) सजदे भी करते रहते हैं।

- 109. And to ALLAH belongs all that is in the heavens and all that is in the earth; and all matters shall go back (for decision) to ALLAH.
- 110. You are the best of people ever raised-up for mankind; for, you enjoin righteousness and forbid (all that is) evil and believe in ALLAH (alone). And had the people of the (earlier) Scriptures believed in (this truth), it would have been better for them. (Though) among them are some who have faith; but most of them comply not with the commands (of ALLAH).
- 111. Such as these can do you no harm, barring a trifling annoyance. And if they come to fight, they will show you their backs and run-away; then no one would come to help them.
- 112. Indignity is labelled upon them wherever they are found; but for a while they may be spared by ALLAH who may give them respite or by the people (bound by a covenant)! They have earned for themselves the wrath of ALLAH; and deprivation is attached to them. This is because they disbelieved in the revelation of ALLAH and killed the prophets without right. This is because they limit not in transgression and have broken all bindings.
- 113. Not all of them are alike; a group of the people of the (earlier) Scriptures remain on straight path, recite the Verses of ALLAH during the hours of the night, and prostrate (in prayers) before ALLAH.

יוניבייט איוט ونتنالوام يُل وَهُمُ يَسْجُدُون ، يُؤْمِنُون بِاللهِ وَ الْيَوْمِ ی آیات اور سجد بحقی کرتے رہتے ہیں 🐨 ایمان رکھتے ہیں التلہ بر اور آخرت کے دن پر خِرِوَيَامُرُونَ بِالْمَعْرُوْفِ وَيَنْهَوْنَ عَنِ اور بھلان کا حکم تحرقے ہیں اور بری باتوں سے منع تحرقے ہیں اور نیک کا مول میں الْمُنْكُرِ وَيُسَارِعُوْنَ فِي الْخَيْرَتِ وَأُولَيْكَ مِنَ دور حر حصتہ لیتے ہیں اور ایسوں ہی کا شار نیک لوگوں میں لصْلِحِبْنَ ، وَمَا يَفْعَلُوْا مِنْ خَبْرٍ فَلَنْ يُكْفَرُوْلُ اور جو مجمى نيك كام كريس محروة ناقبول بن بو كا اللهُ عَلِيْهُ بِالْمُتَّقِينَ ، إِنَّ الَّذِينَ كَفَرُوْا لَنْ اور السر تعالیٰ تو ہر بیز گاروں کونوب جانتا ہے 🔘 اور جو لوگ انکاری ہوئے ان کے مال اور بَى عَنْهُمُ أَمُوَالُهُمُ وَلا أَوْلا دُهُمْ مِّنَ اللهِ والے لوگ اولاد التر کے یہ کال یکھ کام ندآ تیں گے، یہ دوزن عَادواوليك أصحب التَّارَ هُمُ فِبْهَا خَلِدُوْنَ . اس یں ہمیت برطے رہیں کے (۱ مَنْلُ مَا يُنْفِقُونَ فِي هٰذِهِ الْحَبُوةِ التَّنْبَاكُمُنَزِّر ج بچھ دسپ کاس زندگی میں یہ لوگ خریج کرتے ہیں اس کی مثال ایسی ہے جیسے کوئی آندھی ہواورا س رِبْحٍ فِيْهَا صِرّْ أَصَابَتْ حَرْثَ قُوْمِ ظَكُمُوْ آ میں سخت سردی ہو ، اور یہ پر گئ کسی ایسی قوم کی تھیتی پر جنھوں نے اپنے حق میں بڑا کیا تھا، أنفسهم فأهلكته وماظلمهم الله ولكن اس تیز طوفان فے اس کو تنباہ و برباد کردیا الترف تو أن پر کوئی ظف کم بنیں کیا بلکہ یہ نود ، أَنْفُسَهُمْ يَظْلِبُونَ ١ يَا يَهُا الَّذِينَ أَمَنُوا لَا تَخْ ابنے او ہر ظلم کرتے ہیں 🛞 اے ایمان والو ! اینوں کے سواکسی کو بھیدی مت بناؤ بِطَانَةٌ مِّنْ دُوْنِكُمْ لَا بَالُوْنَكُمْ خَبَالًا ﴿ وَدُوْا وہ تو تھاری تباہی میں کسر نہیں رکھیں کے اور مم کو دکھ بہنچ اس کی برطی تمت کرتے ہیں - بغض اور مَا عَنِتْمُ قُلُ بَكَتِ الْبَغْضَاءُ مِنْ أَفُوا هِم ٢ نمنی تو اُن کے متفاسے ظاہر ہوتی ہے مگر جوان کے دل میں چھپا ہوا ہے وہ تو اور بھی

يرايك اور دليل م كداين مخالف کے سب عیب ہی نہیں گنانے بلکہ دشمن کی توبیوں کابھی ذکر کیاہے۔ دوم به که مذمت کرنے میں سب كواك بىلكرى سے نہيں بانك ديا بلكه جوا يحط لوگ بين ان كانج كرك الغيس غلط لوكون سے الگ شاركيا، آدمى ك كلامي ايساانسا بهت شکل ہے کداختلاف میں ہر ایک کے مرتبے کاخبال دکھے ' یہ بھی معلوم بهوا كدرات كوتلاوت كزااور سجد کرنابندے کے لیے نزدی اور قرب كانشان ب، جوغيراللك سجد بحرب د دمشرك بوا . بحلله سخت آندهی اوراس من يز سردى سيفسل كونقصان بيهنجتاب س طرح اس دنیایس آدمی نے محص ينا يرستي مي خرج كما ده طوفان كى غذابن كرضائع بوكيا، آك آخر ی وہی خرج کرناکا) آئے گاجو التر كحظم اوررصا كمصطابق بهواوراس کی راہ میں خریج کیاگیا ہو۔

1 Jio

وسال قرآن کے کلام البی ہونے کی

- 114. अल्लाह पर और आखेरत के दिन पर ईमान रखते हैं और भलाई का हुक्म करते हैं और बुरी बातों से मना करते हैं और नेक कामों में दौड़ कर हिस्सा लेते हैं और ऐसों ही का शुमार नेक लोगों में है।
- 115. और जो भी नेक काम करेंगे वह ना कबूल न होगा 1 और अल्लाह तो परहेजगारों को खुब जानता है।
- 116. और जो लोग इन्कारी हुए उन के माल और औलाद अल्लाह के यहाँ कुछ काम न आयेंगे, यह जहन्नम (नर्क) वाले लोग हैं इस में हमेशा पड़े रहेंगे।

- 117. जो कुछ दुनिया की इस जिन्दगी में यह लोग खर्च करते हैं उस की मिसाल ऐसी है जैसे कोई आंधी हो और उस में कडाके की ठंडी हो और वह किसी ऐसी कौम की खेती पर पड़ गई जिन्होंने अपने हक में बुरा किया था, इस तेज तूफान ने उस को तबाह व बरबाद कर दिया, अल्लाह ने तो इन पर कोई जुल्म नहीं किया बल्कि वह खुद ही अपने ऊपर जुल्म करते हैं।
- 118. ऐ ईमान वालों ! अपनों के सिवा किसी को भेदी मत बनाओ वह तो तुम्हारी तबाही में कसर नहीं रखेंगे और तुम को दुःख पहुँचे इस की बड़ी तमन्ना करते हैं, जलन और दुश्मनी तो उन के मुँह से ज़ाहिर होती है मगर जो उन के दिल में छुपा हुआ है वह तो और भी बढ़ कर है, अगर तुम को अक़्ल से काम लेना हो तो हम ने तुम को साफ साफ निशान बता दिया है।

- 114. They believe in ALLAH and the last Day (of accountability) and enjoin righteousness, and forbid (all) evil, and hasten in (all) good works. Such as these are imputed among the righteous.
- 115. And whatever good they do, nothing will be rejected of them; for ALLAH knows well those who are righteous.
- 116. And those who reject faith, neither their properties nor their offspring will be of any avail to them against ALLAH. They are destined for the Fire (of Hell) wherein they will abide for ever.
- 117. Whatever they spend in this world is like an example of a wind-storm, wherein is extremely cold; and which strikes the harvest of such people who did wrong against themselves, and that violent storm destroyed it all. ALLAH wronged them not, but they wronged themselves.
- 118. O you believers! Do not admit as your confidants (soul-mate) other than those of your (own) faith; since they will leave no stone unturned to ruin you. They earnestly desire to harm you; hatred and enmity often appears on their faces, but what their hearts conceal is far worse. If you use your wisdom WE have made plain and clear to you Our Verses.

"וניבלו" لنتناكوام idio وَمَا تُخْفِى صُلُوْرُهُمُ أَكْبَرُ فَنَ بَيَّنَّا لَكُمُ بڑھ کر ہے اگر تم کو عصل سے کام لینا ہو تو ہم نے تم کو صاف كُنْتُمْ تَعْقِلُونَ @ هَا نُتَمْ أُولاً ع لايت إن = صاف ن ان بت ریا 🔊 ایسے ہوکر ان کے دوست نُجِبُونَهُمُ وَلا بُحِبُّونَكُمُ وَتُؤْمِنُونَ بِالْكِنْبِ ہوتے جاتے ہو اوران کو م سے کھ بھی مجتت نہیں، اور م تحاب الشر کی سب کی سب باتیں مان كُلِّهِ، وَإِذَا لَقُوْكُمْ قَالُوْآ اَمُنَّا ؟ وَإِذَا خَلُوْا عَضُوُ لیتے ہو اُن کی جب م سے ملاقات ہوتی ہے تو بجتے ہیں ہم بھی ایمان لے آئے اورجب الحلے ہوتے الأنامِل مِنَ الْغَيْظِ فُلْ مُؤْتُوا بِغَبْظِ والا يربان بجنك احدكا میں تو مارے عصلے کے تم بر این انگلیاں کا ٹ کا ٹ کھاتے میں ، آئی فرما دو کہ مرجا و ایسے غصتہ میں ربیح کر اللهُ عَلِيْهُمْ بِذَاتِ الصُّدُورِ إِنْ تَسْسَكُمُ کہاں بھا گوگے) متھارے سینوں کی بات بھی التہ کو معلوم ہے 🛞 اگر کم کو کوئی اچھی حالت پیش آتی لَهُ تَسْؤَهُمُ رَوَانَ نَصِبَكُمُ سَبِّبَةٌ بَّفْرَحُو ب توان كوببت برالكاب اور م بركون مصيبت يرف تو الخيس برطى توسى موتى ب ، اكر م ادوان تصبروا وتتقوا لا يضركم كياهم صبر سے جم رہے اور بچتے رہے تو ان کے فریب سے متماد ا کھر ن بکر ا کا سچ تو یہ کہ المتر ان شَيْعًا إِنَّ اللهَ بِمَا يَعْمَلُوْنَ مُحِيُّظٌ ﴿ وَإِذْ غَدَوْتَ سب کے کر تو توں پر کھر ڈال رکھ ہے ، اورجب سیج سویرے آپ مِنْ أَهْلِكَ تُبَوِّئُ الْمُؤْمِنِينَ مَقَاعِدَ لِلْقِتَالِ م اب تحص عمل برا بعظ اورا یمان والول کو لرانی کے مور چ پر جگہ بتا بتا کر بڑھاتے جاتے ستھ ، تو السر اللهُ سَمِبْعُ عَلِيمٌ ﴿ إِذْ هُبَّتُ طَابِعُ بْ سارى بايتى سنتام اوروى توب جانتا ب (١) جب تمايس سے دو دستے كے لوكوں كے قدم د مكان أَنْ تَفْشَلًا ﴿ وَاللهُ وَلِبُّهُمَا ﴿ وَعَلَى اللهِ فَلْيَتُوَكَّرِ كو تف جب كما للدان دواول كامرد كار موجود تقا ، اور مروقت ايمان والول كو صرف اللريم يجروسه مُؤْمِنُون ﴿ وَلَقَدْ نَصَرَكُمُ اللهُ بِبَدُرٍ وَ اور الشر تحماري مرد كرچكات بدرى جنگ س جيكه تر به

جواجرى المسم مين مدين سے قريب یا رسل براحد سیا ڑکے دامن میں لڑی كَنْ مُدْ كَمْ شَكْيِن ٣ برْاركات كر جرارك كرمدينه يرحله أوربوت حضور صتى التوليدوسلم فيشهرس إبرتكل كرأن كے حمول كامق المكيا اور مورج بندى مرابل ايان كوايك فاص ترتيب سيمقر رفراكركفارك زوراور بلاب كامته جرديا-ا مصحلوم بهوا كدجنكي تدبيركرنا منصب بتوت كفلاف نبي - ١٢ والل جنگ اورس شمنوں کے ا عین مقابلہ کے وقت ایک قیائلی سردادجس كأنام عبدالشرين ابق تقا جنگی تد بیریں اس کی دائے نہانی گئ اس يربح كرساتي من . ١٠ آدى يركر مدان جنك سرب كيا، اس وقع پراور دو تسائل بنوحار نذاور بنوسلمه بھی موجو دیتھ ہومین جنگ کے وقت منافقوں کی سازمش سے بدول ہوكرمقا بلہ بھوڑ كروايس ہونے كى تبارى يستحليكن الترف اين توفيق سائفين سبتهال ليا اور جنك ميں متر يك ريحاور فرارك كنا وظيم سے تي كتے -

पारा-4 ( PARA-4)

- 119. तुम ऐसे हो कि उनके दोस्त हुए जाते हो और उनको तुम से कुछ भी मुहब्बत नहीं और तुम अल्लाह की किताब की सब की सब बातें मान लेते हो, उन की जब तुम से मुलाकात होती है तो कहते हैं हम भी ईमान ले आये और जब अकेले होते हैं तो गुस्से के मारे तुम पर अपनी उंगलियाँ काट खाते हैं, आप (स.अ.व.स.) फरमा दो कि मर जाओ अपने गुस्से में (बचकर कहाँ भागोगे), तुम्हारे सीनों की बात भी अल्लाह को मालूम है।
- 119. Lo! You are bent on becoming their friends; but they love not the least to you! You believe in all of the Scripture of ALLAH, but when they meet you they say: "We have also come to believe!" but when they are alone, they bite the tips of their fingers at you in rage. Say: "Perish in your rage! (where would you flee?) Certainly, ALLAH knows even that which is burried in your hearts."
- 120. अगर तुम को कोई फायदा पहुँचता है तो उन को बहुत बुरा लगता है और तुम पर कोई मुसीबत आन पड़े तो उन्हें बड़ी खुशी होती है, अगर तुम सब्र से जमे रहे और अल्लाह की नाफरमानी से बचते रहे तो उन की धोखेबाजी से तुम्हारा कुछ न बिगड़ेगा। सच तो यह है कि उन सब के करतूतों पर अल्लाह ने घेरा डाल रखा है।
- 120. If you are benefitted, it grieves them; but if some suffering overtakes you, they rejoice at it. But if you remain steadfast with patience, and be watchful, not the least harm will their deceit do to you. Surely, ALLAH surrounds all that they do.

12 11 3

- 121. और जब सुबह सवेरे आप अपने घर से चल पड़े थे और ईमान वालों को लड़ाई के मोर्चे पर जगह बता बता कर बिठाते जाते थे, अल्लाह तो सारी बातें सुनता है और वही खूब जानता है।
- 121. And (remember) when you left your household in the morning to post the believers at their stations for the battle, and ALLAH is All-Hearer, All-Knower.
- 122. जब तुम में से दो (फ़ौजी) दस्ते के लोगों के कृदम डगमगाने को थे, जब कि अल्लाह उन दोनों का मददगार मौजूद था, और ईमान वालों को हर वक़्त सिर्फ अल्लाह ही पर भरोसा करना चाहिये।
- 122. When two troops of soldiers from among you were about to back-out but ALLAH was their supporter Omnipresent; and on all occasions, in ALLAH should the believers put their trust.

0'281 m نَتْمُ أَذِلَةً ، فَاتَّقُوا اللهُ لَعَلَّكُمُ تَشْكُرُونَ . كمزور اور بسروسامان تق سو درت ديوالترس تاكم كوشكراوراحسان ياد رب ، إِذْ تَقُولُ لِلْمُؤْمِنِينَ آلَنُ يَكْفِيكُمُ آنُ تَبْدِكُ جب آب ایمان والوں سے کہ رہے تھے کہ کحیا تم کویہ کافی نہیں کہ رَبُّكُمْ بِثَلْثَةِ الْفِ مِّنَ الْمَلْبِكَةِ مُنْزَلِينَ ش الله نين جزار فرف سلسل وار بيفيج تحر تمص رى مدد فرات IT بَلَّى ﴿ إِنَّ تَصْبِرُوْا وَتَنْقُوُا وَيَأْتُوُكُمُ مِّنُ فَوُرِهِمُ کیوں نہیں اگر صبر سے جم رہے اور نافرمانی سے بچتے رہے اور دشمن کم بر فوراً هٰذَا يُبُدِدُ كُمْرَبُّكُمْ بِخَسْبَةِ الْفِ مِنَ الْمَلْبِكَةِ آبڑے تو اسی وقت جنکی نشان لیے ہوتے پانچ ہزار فرستوں کی مدد متھارا رب بھیج کر بوَّمِينَ ٥ وَمَا جَعَلَهُ اللهُ إِلَّا بُشْرِ لَكُمْ うう اور الله نے یہ بشارت دی تاکم تھارے دلول کو اطمینان 8 -وَلِتَظْبَبَنَ قُلُوْبُكُمْ بِهِ ﴿ وَمَا النَّصُرُ إِلَّا مِنْ ہو جائے اور نفرت و مدد صرف التلر کی طرف سے ہوتی ہے 3. عِنْكِ اللهِ الْعَزِبْزِ الْحَكِيمِ فَ لِيَقْطَعَ طَرَفًا مِّن غالب اور حکمت والا ہے اس ساک اللہ مسلموں کا ایک بازو نْدِبْنَ حَفَرُوْآ أَوْ يَكْبَتَهُمْ فَيَنْقَلِبُوْا خَابِبِينَ ٠ کاٹ دے یا انھیں ذلیل کرڈالے بھر نامراد ہو کر واپس بھاگ تکلیں لَبْسَ لَكَ مِنَ الْأَمْرِ شَيْءً أَوْ يَتُوْبَ عَلَيْهِمْ أَوْ رہرطرح الشر کا تحکم ان پر لا گو ہو محر رہے گا) یہ بات اب آپ کے پاتھ میں نہیں ، یا ان کی تو بہ قبول فرمالے يُعَنَّ بَهُمُ فَإِنَّهُمُ ظَلِمُونَ ﴿ وَيَتَّهِ مَا فِي السَّبُوتِ باان کوعذاب میں ڈالے بس وہ ظلم کرنے ہی تو آئے ستھ وں آسمانوں اور زمین میں جو پھے سے سب کا سب وَمَافِ الْأَرْضِ جَبَغْفِرُ لِمَنَ يَبْشَاءُ وَ يُعَذِبُ اللہ کا ہے ، مغفرت قرادے جس کی چاہے اور جسے چاہے عذاب میں پردا رہنے مَنْ يَنْنَاءُ وَاللهُ عَفُورٌ رَّحِبُمُ أَنَّ إِلَّا الَّذِينَ اور التثر تو برابخشش والا اور مهر بان ب ( ال اي ايك ان والو !

وتتلاجنك بدر ، ارتعنان المارك میں بوتی مسلمان ۳۱۳ تھے اور کافروں کا بت كرجوايك بزارا فراد يشمل تقا جنگى ساز دسامان سے كيس تق ب د دایک کنوان بے جوہدر بن عام نامی آدمی نے کھودا تھا، اسی نام سے اس میدان کا نام بدرشہور ہوگیا، اب وہاں ایک بستی ہے اس جنگ میں کافروں کے برا . را سورما مارے گئے اوراسی کا بدلہ لینے کے لیے کفارتے ۳۱ ماہ بعد مدينه يرحمله كيا اورجنك احدس تين بزاركالت كمرافط يرسيح ابل ايمان صرف سات سوتھ الشر تع الى ف سلانو كوجنك بدر كااحسنان ياد دلاياكه اس وقت جب تم كم تفحالت في مدوفرمان وهتل نبى النزعليدوالم في بزار كادعده كيا التدني ابي ففيل أسانى شكرمين بالفج بزار جنكجو فرشت بيمج كركافرول كى طاقت كجل - 628,5 مملا منكرول كقتل بوفاور زخمى بون كي بعد باتى ي لوك بمأك نتط الترف فرايكاب يكا الشركاب كم الكرير توبه كرس توالشران کی تو برقبول کرے پاانھیں عذاب دے ان كامعاماراب آب ك افتيار -بابرب دنياف ديجانياكدان تملراور لوكوں كى ايك بڑى تعداد فاسلام قبول کیا اسلام کی دعوتی کشش نے الخرائفين بتصيار ڈالتے برمجبور کرديااد التيكي آكران كرس تجعك كح قالد بن دليد جي او جو حد آور تھ بعد میں سیف اللہ مشہور ہوتے یعنی متكرون كے جق من الشركي تلوار-

- 123 . और अल्लाह तुम्हारी मदद कर चुका है बदर की जंग में जबकि तुम बहुत कमजोर और निहत्थे थे सो डरते रहो अल्लाह से ताकि तुम को शुक्र और एहसान याद रहे।
- 124. जब आप ईमान वालों से कह रहे थे कि क्या तुम को यह काफी नहीं कि अल्लाह तीन हज़ार फ़रिश्ते एक के बाद एक भेज कर तुम्हारी मदद फ़रमाये।
- 125. क्यों नहीं अगर सब्र से डटे रहे और हुक्म तोड़ने से बचते रहे, और दुश्मन तुम पर अचानक आ पड़े तो उसी वक़्त जगी निशान लिए हुए पाँच हज़ार फ़रिश्तों की मदद तुम्हारा रब भेज कर रहेगा।
- 126. और अल्लाह ने यह खुशखबरी सुना दी ताकि तुम्हारे दिलों को संतोष हो जाये और जीत व मदद सिर्फ अल्लाह की तरफ से होती है जो गालिब और हिकमत वाला है।
- 127. ताकि अल्लाह इन्कारियों का एक बाज़ू काट दे या उन्हें अपमानित कर डाले फिर ना मुराद हो कर वापस भाग निकलें।
- 128. यह बात अब आप के हाथ में नहीं (अल्लाह का हुक्म उन पर लागू होकर रहेगा) चाहे अल्लाह उन की तौबा कबूल फरमा ले या उन को अजाब में डाले बस वह जुल्म करने ही तो आये थे।
- 129. आसमानों और ज़मीन में जो कुछ है सब का सब अल्लाह का है, जिस को चाहे माफ कर दे और जिसे चाहे अज़ाब में पड़ा रहने दे और अल्लाह तो बड़ा बख्शने वाला और मेहरबान है।

- 123. And ALLAH has already helped you in the battle of Badr, when you were a weak, less equipped force. So remain conscious of ALLAH, not forgetting His Favour and Mercy.
- 124. (Remember) when you said to the believers; "Is it not enough for you that ALLAH should help you with three thousand Angels sent down one after another?"
- 125. Yes! Why not? If you keep-up firmly (with patience) and ward off disobedience, and while the enemy comes rushing at you; indeed your LORD will help you with five thousand Angels having marks of distinction.
- 126. And ALLAH has given this good news as an assurance to your hearts; (in fact, all) support or help (to win) is from ALLAH only, who is Almighty, the All-Wise.
- 127. So that ALLAH might cut off a part of those who disbelieve, or expose them to shame, so that they may go back frustrated.
- 128. (The decree of ALLAH is bound to prevail on them.) Now it is not within your reach. (ALLAH) may accept their repentance or afflict on them sufferings. Verily, they had come (with sole intention) to oppress.
- 129. And to ALLAH belongs all that is in the heavens and all that is on earth. HE may forgive whom HE wills; or leave to remain in sufferings whom HE wills. (But) ALLAH is Oft-Forgiving, Most-Merciful.

كَنْ تَنْالُوام ٣ العمرن 90 امَنُوالا تَأْكُلُوا الرِّبُوا أَضْعَافًا مُّضْعَفَةً وَوَاتَّقُوا سور مت کھاؤ یہ تو دیکنے بر دگھنا ہے اور التر سے ڈرو تاکہ اللهُ لَعَلَّكُمُ نُفْلِحُونَ ٥٠ وَ اتَّقُوا النَّارَالَّتِي أُعِدَّتُ تھارا بھلا ہو بھت رہو اس آگ سے جو تیار کائی ہے لِلْكَفِرِينَ 
<اللَّهُ وَالْطِيْعُوا اللهُ وَالرَّسُولَ لَعَلَّكُمُ منکروں کے واسط () اور حکم مانو الشرتع الی کا اور رسول کا تاکہ تم پر رحم تُرْحَبُونَ أَن وَسَارِعُوا إِلَى مَغْفِرَةٍ مِّن رَّبِّحُمْ کیا جائے اور دوڑ کر جلو اپنے رب کی مغفرت اوراس کی جنت کی طرف جس کی وَجَنَّاةٍ عَرْضُهَا السَّبْوْتُ وَالْآسُ ضُ ٢ أُعِدَّ تُ بوران آسانوں اور زمین جیسی ب سیتار کردی گئ ب برایز گاروں لِلْمُنْتَقِينَ ﴿ الَّذِينَ يُنْفِقُونَ فِي السَّرَّاءِ وَ کے لیئے ای جو لوگ رارہ خدا میں خرچ کی جاتے ہیں چا ب خوش حال الضَّرَّاءِ وَالْكَظِينَ الْغَيْظَ وَالْعَافِينَ ہویا تنگ دستی اور غفتہ کویں جاتے ہیں اور لوگوں کے تصور معاف عَنِ النَّاسِ وَاللهُ يُحِبُّ الْمُحْسِنِينَ ﴿ وَالَّذِينَ ارتے ہیں تو النٹر بھی ایسے نیکی کرنے والول سے مجتت رکھتا ہے 💮 اور وہ لوگ إِذَا فَعَـلُوا فَاحِشَـةً أَوْ ظَلَمُوْآ أَنْفُسَهُمْ ذَكُرُوا جب کر بیٹھیں کوئی بے حیات کا کام یا برا کرلیں اپنے آپ کا تو یاد کریں استرکو اور فورًا اپنے گنا ہو الله فاستغفروا لنوبهم "ومن يغفر لَدْ نُوْبَ إِلَّا اللهُ تَنْ وَلَمْ بُصِرُّوا عَلَى مَا فَعَلُوْا کے سوا کون کرسکتا ہے ؟ اور جان بوتھ کر اپنے کیئے بر اڑتے وَهُمُ يَعْلَمُونَ اولَيْكَ جَزَاؤُهُمْ مَّغْفِرَةً نہیں (<sup>(()</sup> تو برلے یں ان کے رب نے اس معانی د ساب د - - ساف مرد د د متحد میں اور د و مِّنْ تَبْتِهِمُ وَجَنَّنْ تَجْرِى مِنْ تَخْتِهَا الْأَنْهِ رُ ے دی اور جنت بھی عط کردی جس کے پنچ ہر یں بہت ہوں گی، رہیں کے

ويتل سودير آدمى محنت كجه نبس كرتا ، صرف حرام كامال بغريخت اوربغير RISK (خطره ) مول ليحكم بي دون يرد منامال بنات يراد ا ب، رطبق دوس انسانوں کے ليخ ماتى تكى كاباعث بن كاكدايك آدمى بغيرمحنت مزدوري اوربغيرسي قسم كاخطره مول لت دوسر افرادك محنت بن سے اپنا ال دیکنے پر دکتا كرتا علا مات ، آج ك ما بل ما بري معیشت بھی اس رتوم نہیں کرتے کہ دناین توش مالی کادور لانے کے ال سودسي لعنت كوطاقت كادر سے بند کرنامزوری ہے۔ وسي جيز جوري متى يوتى ب اس کی لمبانی اس سے کیس زیادہ اوتى ب، جتت كى وران جب سات آسانوں اور زمن کے براہے تولمباني اسس الكحول كرورول كتى زياده بوكى معلوم بواجت المالو اورزمين سے بھي يعيلا و اور تشادل مى بىت زادە ب، يرات بم كو كنجائش ك انداز 2 حرب لان کے لئے قرمان گی ہے، ورنہ جنت کی وسعت وكنجانش كالمحيح صحيح اندازه كر ليناانسانى ذاين كمالي مكن بنس-و10 يربيان ب ان گذ گارول كاجومعانى يامايس ك اول توي كدكونى كمفلاكتاه كرييط اوظلم كرابيا این جان پر توالشرکو کبھی تھو لے بهين اوراية كتاه كى معافى جابى اور مجرابي كناه بردلير نبيس بنة ادراً لر نہیں بیٹے، بچھ میں آمانے برجان بوچھ کرکسی برے كام يرجح رسالسند بني كرت -

- 130. ऐ ईमान वालो ! ब्याज मत खाओ यह तो दुगने पर भी कई गुना है (इसलिये हराम है) और अल्लाह से डरो ताकि तुम्हारा भला हो।
- 131. और बचते रहो उस आग से जो तैयार की गई है इन्कारियों के वास्ते।
- 132. और हुक्म मानों अल्लाह का और रसूल का ताकि तुम पर रहम किया जाये।
- 133. और दौड़ कर चलो अपने रब की मग़फिरत और उस जन्नत की तरफ जिस की चौड़ान आसमानों और ज़मीन जैसी है जो भले काम करने वालों (यानी परहेज़गारों) के लिए तैयार कर दी गई है।
- 134. जो लोग अल्लाह की राह में खर्च करते हैं जाहे खुशहाली हो या तंगी हो और गुस्से को पी जाते हैं और लोगों के कुसूर माफ करते हैं तो अल्लाह भी ऐसे नेकी करने वालों से मुहब्ब्त रखता है।
- 135. और ऐसे लोग जब कोई बेशर्मी का काम कर बैठें या अपने आप का बुरा कर लें तो अल्लाह को खूब याद करते हैं, और फ़ौरन अपने गुनाहों की बख्शिश मांगते हैं, और खूब समझ लो कि गुनाहों को अल्लाह के सिवा कौन माफ कर सकता है?, और जान बूझ कर अपने किये पर अड़ते नहीं।
- 136. तो बदले में उन के रब ने उन्हें माफी दे दी और जन्नत भी अता कर देगा जिस के नीचे नहर बहती होंगी, वहाँ पर हमेशा हमेशा के लिए रहेंगे, भले काम करने वालों को इनआम से भरपूर मज़दूरी मिल गई।

- 130. O you believers! Devour not usury; it is more than double! But fear ALLAH so that you may be prosperous.
- 131. And beware of the Fire which is prepared for the disobedients.
- 132. And obey the command of ALLAH and the Messenger, that you may obtain Mercy.
- 133. And race towards the forgiveness of your LORD, and for the Paradise- as wide as are the heavens and the earth- (already) prepared for the righteous.
- 134. Those who spend in ALLAH's cause in prosperity and in adversity alike, and repress anger, and pardon peoples' faults; then ALLAH (too) loves such doers of good.
- 135. And those who, when they have committed some deed abominable, or wronged themselves with evil, remember ALLAH and ask forgiveness sincerely for their sins; and be well aware that none can forgive sins but ALLAH; and they do not persist, knowingly, on what wrong they have done.
- 136. So ALLAH responded to them giving forgiveness and (a promise of) Paradise, underneath which rivers would be flowing; and they shall dwell therein for ever. Most appreciating recompense they received who proved to be righteous.

Uine Ulr ن تنالوام لْعْبِلِينَ ٢ ليان في الدونغم أجرر مزدوری مل محق عمل کرتے والوں کو وبال بر بميشه بميش كو كَمْ سَنْنَ وَسِيرُوا فِي in ت سے دور گذر چکے ہیں تو چل عمر کر دیکھ لو زمین میں آجر کیا نْظُرُوا كَيْفَ كَانَ عَاقِبَةُ الْمُكَذِّبِينَ ، ه I z C انخبام ہوا مجھٹلانے والوں بتفان نُ لِلنَّاسِ وَهُلَّى وَمُوْعِدَ Im بیان سے انسانوں کے لیے اور ہدایت و نصیحت سے بی کر چلنے والول کو (PA) أنتئم الاغلون إن سستی نه کرو اور عم بھی نه کھاؤ اور اگم تم ایمکان رکھتے ہو تو تم ہی غالبہ نَ إِنْ تَمْسَسُكُمْ فَرُحْ فَقُلْ مَسَّ الْقُوْمَ اگر بنم کو چوٹ نگی ہے تو مقابل قوم کو بھی ایسا ہی زخم لگا ہے، اور یہ دان تو 2 51 رُجْ قِيْنُلُهُ وَتِلْكَ الْآبَامُ نُدَاوِلُهَا بَيْنَ النَّاسِ ، لوگول کے درمیکان ہم برائن رہتے ہیں تاکہ التر اپنے علم سے طاہر کردے جن کوا یمک ان سے اللهُ الربين أَمنوا ويتخذ مِنكُمْ شَهَ خد فرالے، اور ناحق یہ مرتے والے ظالموں کو الشرف اور بعضول کو تم میں ش المان @ بمتحص اللهُ الَّذِي بِنَ وَاللَّهُ لَا يُحِبُّ الْغ مجھی پہند نہیں كيا لفرين امرحسنهم أن اور مت کروں کو ملیامیٹ کر ڈالے () کیا تم نے حساب لگا لیا کہ جنت میں داخل بن ج م الله ا ہو جاؤ کے بہ ابھی نو التشرق اپنے علم سے ظاہر نہیں کیج جو تم میں جب د کرنے والے ہیں اور ينون م الصّبرين 🗃 و مصیبتوں کو جمیل کر مرسے کر کے رہنے الے ہیں 🛞 اور تم تو موت آنے کے پہلے موت کی برطری تم 5 ل أَنْ تَلْقَوْلُا مِ فَقَدْ رَأَيْتُمُولُا وَأ تق سو تم ف موت كواین أ تھول كے سامنے ديکھ ليا اور كب

ف ۲۱۱۰ ۲۲ مسلانوں کو شہادت کا درجر پا نا اور اہل ایمان کا قالب بونا پارچیت حالات پر موقوقت ور دانت کا فروں سکیمی رامتی ہیں کو ان سے سلاقول کو شکست ہوجا کو ان سے سلاقول کو شکست ہوجا سخت حالات پر یک ایمان کا نکھاد اور تو چید کے دنگ کی کھلا وٹ اور بہاد ظاہر ہوتی ہے اور یسب ہم کو تنا نے کے لیے ، ورز التد کو ہروا قد مودار ہونے کے پہلے ہی معلوم دہتا

1 Uio

137. तुम से पहले भी बहुत से दौर गुज़र चुके हैं तो ज़मीन में चल फिर कर देख लो आखिर क्या अंजाम हुआ झुठलाने वालों का।

- 137. Many periods have passed before you; so travel through the earth and see what was the end of those who gave a lie to OUR Messages!
- 138. यह खुला बयान है इन्सानों के लिए और हिदायत व नसीहत है बचकर चलने वालों को।
- 138. This (Qur'an) is the plain Discourse for mankind; and a guidance and advice to those who wish to be conscious (of ALLAH).
- 139. और सुस्ती न करो और अफसोस भी मत करो और अगर तुम ईमान रखते हो तो तुम ही गालिब (विजयी) रहोगे।
- 140. अगर तुम को चोट लगी है तो तुम्हारे विरोधियों को भी ऐसा ही जख्म लगा है, और अच्छे बुरे दिन तो लोगों के दरमियान हम बदलते रहते हैं ताकि अल्लाह अपने इल्म से जाहिर कर दे जिन को ईमान है और किसी को तुम में से शहादत के लिए पसंद फरमा ले, और नाहक पर मरने वालों को अल्लाह ने कभी पसंद नहीं किया।
- 141. ताकि अल्लाह निखार कर सामने लाए ईमान वालों को और इन्कार करने वालों को मलया मेट कर डाले।

- 139. So do not become lazy or sad; you will certainly prevail (over disbelievers) if you are (truely) believers.
- 140. If you have been wounded, a similar injury has been inflicted to your rivals also. And such days WE change in turns for the people; so that ALLAH may disclose, by HIS knowledge, those who have (true) faith, and select some of you for martyrdom; and ALLAH never liked them who die on injustice;
- 141. so that ALLAH may purify the believers (of sins) and destroy the disbelievers (who reject the faith).
- 142. क्या तुम ने हिसाब लगा लिया कि जन्नत में (यूं ही) दाखिल हो जाओगे? अभी तो अल्लाह ने अपने इत्म से ज़ाहिर नहीं किये जो तुम में जिहाद करने वाले हैं और मुसीबतों को झेल कर सब्र से डटे रहने वाले हैं।
- 142. Have you assumed that you will enter Paradise, though ALLAH has not yet declared, through His knowledge, those who fought in His cause and those who remained firm in adversity?

٣ العمرن بن تنالوام 94 ilio رُوْنَ أَنْ وَمَا مُحَمَّلُ إِلَّا رَسُولُ ، قُلْ خَلْتُ اور محرصلی الترعليه وسلم توايک رسول بي ان کے پہلے بھی بہت 3 قَبْلِهِ الرُّسُلُ الْعَابِنُ مَّاتَ أَوْقُتِلَ انْقُلَبْتُ ل ہو چکے پھر کیا اگر ان کو موت آجائے یا ان کو قست کر دیا جائے تو تم عَلَى أَعْقَابِكُمْ وَمَنْ يَنْقَلِبُ عَلَى عَقِبَتُهِ فَكَنْ الظ يا وَ بعر جا وَ 2 ؟ اور جو كون بهى الظ ياوُل بعر كما وه الله كا تحي يَّضُرَّ اللهُ شَبْعًا وَسَبَجُزِ اللهُ الللهُ الللهُ عَن اللهُ وسيتل جنك احدي كسى كافرنے بگاڑ سکے کا ؟ اور اللہ سنگر گذار لوگوں کو جزا دے کر رہے گا (FF) اعلان کیاکہ میں نے محمر کو قتل کردما وَمَا كَانَ لِنَفْسِ آنْ تَبُونَ إِلَّا بِإِذْنِ اللهِ كِتْبَ ب ، آنخفزت على الترعليدوالم كح بعى خون بهه ربا تفا، اورآب كريد اور الشرك حكم مح بغير كونى مرتبي سكتا موت كا مقرر وقت تو تكها بواب ، اورجو كونى دنيا تقع مسلانون في صفرت كوية باياتو وَجَلًا وَمَنْ يَرُدُ نُوَابَ اللَّنْبَا نُوْتِهِ مِنْهَ كبرام في كيا بمرآب أعظ اوداران ی کمان سنیحال کرمسلمانوں کو آواز یں برا یاتے کے ارادے سے کام کرے گالسے دنیا میں سے دیں گے اور جو کوئی آخرت کا دى ينايخ بمرار ان قائم بوبى ادركار بماك فيكل الترف اس واقعريد وَمَنْ يَرُدُ ثُوَابَ الْإِخْرَةِ نُؤْتِهِ مِنْهَا وَسَبَحُن فرما باكررسول زنده رب يارزب تواب چاہے گا تو اس کو اسس میں سے دیں گے اور ہم شکر کرتے والوں کو بہت بہت دین کوفناتہیں دین اور دعوت کاکا) التركاب اس يرسلان كوقاتم ديبا كَرِيْنَ @ وَكَابِتِنَ مِّنُ نَّبِي قُتَلَ مَعَهُ ى ب حضرت ملى الشرعليه وسلم كى وقا کے بعد بھی بعض لوگ مرتد ہوتے تو عطا کر یں تے اور کتنے ہی بنی ایسے ہوچکے ہیں جن کے ساتھ مل کر بہت حفزت الوبجرصديق في الفيس قتل كما يَّوْنَ كَتِبْرُ فَهَا وَهَنُوا لِمَا أَصَابَهُمْ -اور وين يرقائم رب الفيس شاكر يتاياكه فداكاحق مانة رب اوردين سے اللہ کے جاتے والوں نے جنگ میں حقد لیا پھر اللہ کے راستے میں الفيس جو بھی ودعوت كودنيا مس جارى كرفيس سببك الله وما ضعفوا وما استنكا نواءوالله للے رہے ان کو بر اتواب ہے۔ تكليف بېنچى تو كمزورى اور لي بمتى نبيس بتلانى اور د عصل نهيس برط اور كسى سرد بريمى نبين اليه نابت بُ الصّبرين ، وَمَا كَانَ قُوْلَهُمُ إِلاّ والوس سے اللہ بھی محبت رکھنا ہے ، اور اس کے سوا کھ جین اولے کہ اے ہمارے رب ہمارے لْوَا رَبَّنَا اغْفِرْ لَنَا ذُنُوْبَنَا وَإِسْرَافَنَا فِيُ گناہ معاف کردے اور ہارے کام میں جو بھی زیادتی ہم سے ہوئی معاف فرادے مُرِنَّا وَثَبِّتْ أَقْدَامَنَا وَانْصُرْنَا عَلَمَ الْقُوْمِ ہوارے قدم جانے رکھ اور من کر قوم کے مقابلے کے لیے

- 143. और तुम तो मौत आने के पहले मौत की बड़ी तमन्ना करते थे सो तुम ने मौत को अपनी आँखों के सामने देख लिया और बस देखते ही रह गये।
- 144. और मुहम्मद (स.अ.व.स.) तो एक रसूल हैं उन के पहले भी बहुत से रसूल हो चुके फिर क्या अगर उन को मौत आ जाये या उन को कृत्ल कर दिया जाये तो तुम उल्टे पावँ फिर जाओगे? और जो कोई भी उल्टे पाँव फिर गया वह अल्लाह का क्या बिगाड़ सकेगा? और अल्लाह शुक्र करने वाले लोगों को मेहनताना देकर रहेगा।
- 145. और अल्लाह के हुक्म के बगैर कोई मर नहीं सकता मौत का मुकर्रर वक्त तो लिखा हुआ है, और जो कोई (सिर्फ) दुनिया में बदला पाने के इरादे से काम करेगा उसे दुनिया में से दे देंगे और जो कोई आखेरत का सवाब चाहेगा तो उस को उस में से देंगे और हम शुक्र करने वालों को बहुत बहुत देंगे।
- 146. और कितने ही नबी ऐसे हो चुके हैं जिन के साथ मिल कर अल्लाह के चाहने वालों ने जंग में हिस्सा लिया फिर अल्लाह के रास्ते में उन्हें जो भी तकलीफ पहुँची तो कमजोरी और कायरता नहीं दिखलाई और ढीले नहीं पड़े और किसी से दबे भी नहीं ऐसे सब्र से जमे रहने वालों से अल्लाह भी मुहब्बत रखता है।
- 147. और इस के सिवा कुछ नहीं बोले कि ऐ हमारे रब हमारे गुनाह माफ कर दे और हमारे काम में जो भी ज़्यादती हम से हुई माफ़ फ़रमा दे और हमारे क़दम जमाए रख और इन्कारी कौम के मुक़ाबले के लिए हमारी मदद फ़रमा।

143. You did indeed wish for death before it came to you! Now you have seen it openly with your own eyes and lo! you stared on.

14 14 5

- 144. Muhammad is no more than a Messenger; and many Messengers have passed away before him. If he dies or killed, will you then turn back on your heels? And he who turns back on his heels, what harm could he do to ALLAH? ALLAH will surely give reward to those who are grateful.
- 145. And no person can die unless decreed by ALLAH; and its appointed time is also prescribed. And whoever performs with intention of worldly gains, he will be given out of the world; and whoever performs with the sole aim of the Hereafter, he would be given out of that. And WE shall reward greatly to those who are grateful.
- 146. And with many amongst the prophets who have passed before, fought ALLAH's most devoted slaves in the battles; but they never lost heart for that which did befall them in ALLAH's cause, nor did they weaken nor degrade themselves. Such as those who are firm on their stand are also loved by ALLAH.
- 147. And they said nothing but: "O our LORD! Forgive us our sins, and pardon us for exaggeration (if any) committed by us in our works; and establish our feet firmly and help us against the people who have rejected (the faith).

۳ ال عِنْزِن مُ اللهُ نُوَا فين (150 دیا اللہ نے ان کو بدلہ دنیا کا اور آخرت کا (Fe) と) だ 10 اللهُ بُحتُ .2 خرةطو 6 (FA) خ والول iju 0100 L: للح ملووه مم 129 سر نن (19) دیں کے) بھر نقص ان میں جا پردو کے (19) سنلغى برنی ا 50 -. تحمارا مردكار 101 6 6660 (.2. كفروا المعالم کافروں کے در 590 b نے کوئی س ہے ، اور ظالم عد تہیں آثاری - ان کا طحکا نہ 9 (0) (0) 20103 (10) . 4 191 اذنه، 29.0 في تودمور لے حکم سے كرديا تقا کے اس کے بعد کیا جب کہ انظر یا در میں تنازعہ کیا اور نا قربانی کی بموژر بين لكامقا اور تھا ، کوتی نوں سے پھر دیا تاکہ 96 - كرديا أور الشر تو ايم مارا به قص

- 148. फिर दे दिया अल्लाह ने उन को बदला दुनिया में और आखेरत का तो खूब सवाब अता फ़रमाया, और अल्लाह तो नेकी पर चलने वालों से बड़ी मुहब्बत करता है।
- 149. ऐ ईमान वालो ! अगर तुम मुन्किरों का कहा मानोगे तो वह तुम्हें उल्टे पांव फेर देंगे फिर नुक्सान में जा पडोगे।
- 150. बल्कि अल्लाह ही तुम्हारे काम बनाने वाला है और 150. Nay, ALLAH is your protector, and HE is वह सब से बेहतर मददगार है।
- 151. और हम बहुत जल्द काफिरों के दिल में (तुम्हारी) धाक बिठा देंगे इस वास्ते कि उन्होंने अल्लाह के साथ दूसरों को शरीक बनाया है जिस की उस ने कोई सनद नहीं उतारी। इन का ठिकाना जहन्नम है, और जालिम बेइन्साफों के लिए यह बुरी जगह है।
- 152. और अल्लाह ने तुम को अपना वादा सच कर दिखाया जब तुम ने अल्लाह के हुक्म से उन का सफाया कर दिया था यहाँ तक कि बाद में तुम ने खुद मोर्चा छोड़ दिया और हुक्म में झगड़ने लगे और नाफ़रमानी की, यह सब तुम ने उस के बाद किया जब कि अल्लाह तुम को तुम्हारी दिल पसंद फतह दिखा चुका था, कोई तूम में से दूनिया चाहने लगा था और कोई आखेरत चाहता था फिर उस ने तुम्हारा रूख दुश्मनों से फेर दिया ताकि तुम को आज़माइश में डाले और तुम्हारा यह कुसूर भी माफ कर दिया और अल्लाह तो ईमान वालों पर फज्ल रखता है।

148. So ALLAH gave them the reward of this world, and the excellent reward of the Hereafter. And ALLAH loves most those who remain on righteousness.

> 15 5 6

- 149. O you who believe! If you obey those who disbelieve, they will send you back on your heels, and you will turn back (from Faith) as losers.
- the Best of protectors.
- 151. And soon WE shall cast terror into the hearts of those who disbelieve, because they joined others in worship with ALLAH, for which HE has sent no authority; their abode will be the Fire of Hell; and worst is the place for those unjust, oppressors.
- 152. And ALLAH did indeed fulfil HIS promise to you when you had (almost) erased them, by ALLAH's permission; until you withdrew from (appointed positions of) the battle field, and fell to disputing about the order, and disobeyed. You tempted to behave like that only after ALLAH showed you victory for which you longed. Among you were some that desired this world and some were desirous of Hereafter. After that HE diverted your aim from the target -enemy-, so that HE might test you. But (even then) HE forgave your this fault also. And ALLAH is most Gracious to the believers.

Uliedir لنتنالوام منزل معداناها احديمادكوك عَلَى الْمُؤْمِنِينَ ﴿ إِذْ تُصْعِدُونَ وَلَا تَكُونَ اسلام کی لیشت پر جھوڑ کر جنگ اعد مي أتخفزت من الترعليدو الم فيور رکست بے بھی جرم جرم جاتے تھ اور دیتھے مرد کر کس کو بندى سخ سويب بى كرلى تقى اور عَلَى آحَدٍ وَ الرَّسُولُ بَنْ عُوْكُمْ فِي أَخْرُكُمُ يها در كح جكرى كماف مي ايك دتر سے لگی بلند طیکری پر ۵۰ ما ہرتیرا نداز دیکھتے بھی نہیں تھے اور رسول اللہ مم کو پچھاڑی سے آواز دے رہے تھے تب اللہ نے خود بيسالاراعظم في مقرر فراديخ فَأَنَّا بَّكُمْ غَيًّا بِغَيِّم تِكَيْلًا تَخْزَنُوا عَلْمًا فَاتَكُمْ تقروبهاد کے پیچے بھی وال سے د بی سکتے تھے اور میدان جنگ بی م کو م تے بعد عم یں ڈالا اب جو الت سے بحل کیا اور جو معیبت بڑیکی ولا منا اصا بکم د و اللہ خب بر بیا تعکون ا م ان كوادير سوصاف دكمانى ديتا تقا، اور ان كوحكم ديا كيا تفاكدياب وشمن يم برلوط يرف اورتم جنك بارجا اس برانسوس مذکرو اور الله کو خبر سے تحارے کامول کی سے بھر تب بھی تم اپنی جگہ مت چھوڑ نا ا ور ٱنْزَلْ عَلَيْكُمْ قِنْ بَعْدِ الْغَيِمْ آمَنَةُ تَعْتَا سًا اگر کھانی کے پیچھے سے حکم ہو تو تروں کی پارٹ سے الخیں رو اللد في اس عم ك بعد امن دين ك لي مم ير او تحد طارى كردى جو دمان من من دينابس جنك متردع بوتى اورا يَغْننى طَابِغَةً مِّنْكُمُ وَطَابِغَةٌ قَدْ آهَتَنهُم فيمسلانون كوكاميا بى عطاكردى سات سوابل ایان کی مارے تین تم میں سے بعضوں کو اور بعضے ایسے بھی تھے جن کو مرف اپنے جی کی فکر بردی تھی برا دمشرك بجاك نتطها وران ٱنْفُسُهُمْ يَظْنُونَ بِاللهِ عَبْرَ الْحَقِّ ظَنَّ الْجَاهِ لِبَتَّة قدم أكم المحرص مسلمان اور آگے برط اور دشمنوں کے وصلے توڑتے ادرالله برنامی جاہلیت کے محان بھی مرتے لگتے، مجم سے اس کا کے علم میں بی فولون کھ لی لنکا مِن الک مرمِن شکی الح قُلْ اِتَ کے لیے دیرے اور پیچے اکھاد ٹیے میں، اور مال غنیمت حاصل کرتے یں لگ کے ، اس پوش میں ہاری کھ بھی چلق ہے ? آپ فرادو کہ کام کا سب حکم التر کی طرف سے ہوتا ہے -صف بندى كاتوازن لوط كيا الرَمْرَكْلَةُ لِللهِ ابْجُفَوْنَ فِي أَنْفُسِهِمْ مَّاكَ ترتيب باقى تهيى رى اورۇچى كما بحمركى، ادهر تيكرى والے تيرانلادو ابنے دل میں الیسی باتیں چھپائے بیٹھے ہیں جو تم پر ظاہر نہیں کرتے کہتے فے دیکھاکہ دشمن تومیاگ کے چنائی لر ان حم سجو كريب في ينبع أكر اور يُبْدُونَ لَكَ لَيَقُوْلُونَ لَوْكَانَ لَنَّا مِنَ الْأُمْرِ اليف جمق ك امير عبدالتدن جبير كعلم میں اثر ہمارے بس کا تجھ کام ہوتا تو اس جگہ ہم قت سن بیر یک فریک کو میں کا جھ کا فران بیر ور وہ وہ در وہ در وہ در اور سی عرضا فریک کا کھنا ہ قبل لو کنند فی بیرو تیکم ين، ربع، ٥٠ من سے ٢٠ آدم اينى نوجى يوزليشن جمور كرمما كمح والول كے تعاقب ميں ميدان ميں مح والے آب کہ دو کہ اگر تم اپنے گھروں میں ہوتے تب بھی باہر نکل کر آتے أتركح ، اس وقت خالدين وليديح لَبُرَزَ الَّذِينَ كُتُبَ عَلَيْهِمُ الْقَتُلُ إِلَى مَضَاجِعِهُ الم المرفقة في جزل الوت بن سل بہیں ہوتے تھے اور کافروں کے وہ لوگ جن کے لیے مادا جانا کلھا تھا اپنے مرتے کے پڑاؤ پر ای گرتے الشكريس تصحان كى نكا بول ت ديج لياكه تيركمان والافوجى دسة وَرَلِيَبْتَلِى اللهُ مَا فِحْ صُلُوْكِمْ وَلِيُحَمِّ وَلِيُحَصّ مَا يتحكوآ كياب لنذا فالدبن وليدت بماكة متركين كوبها لاكح يجيجم ادر الله كو تو آزمانا تقا تتمارے جى كى باتوں كو اور بحمارنا تما تممارے دلوں كو، کیا اور فوج اکٹی کرکے اس ڈرے

- 153. जब तुम चढ़े जाते थे और पीछे मुड़ कर किसी को देखते भी न थे और रसूलुल्लाह (स.अ.व.स.) तुम को पिछाड़ी से आवाज दे रहे थे तब अल्लाह ने तुम को गम के बाद गम में डाला, अब जो हाथ से निकल गया और जो मुसीबत पड़ चुकी उस पर अफसोस न करो और अल्लाह को तुम्हारे कामों की खबर है।
- 153. (Remember) when you were climbing up without even looking back at anyone; and the Messenger of ALLAH was behind calling you. Hence ALLAH consigned upon you distress after distress. So now grieve not for that which had escaped you, nor for that which had befallen you. And ALLAH is Well-Aware of all that you do.
- 154. फिर अल्लाह ने इस गम के बाद अमन देने के लिए तूम पर ऊँघ डाल दी जो तूम में से कुछ लोगों को ढाँप रही थी और कुछ (लोग) ऐसे भी थे जिन को सिर्फ अपने जी की फिक्र पडी थी और अल्लाह पर नाहक जाहिलिय्यत के गुमान भी करने लगे थे, कहते थे इस काम में हमारी कुछ चलती भी है? आप फ़रमा दो कि काम का सब हुक्म अल्लाह की तरफ़ से होता है। अपने दिल में ऐसी बातें छुपाए बैठे हैं जो तुम पर जाहिर नहीं करते, कहते हैं अगर हमारे बस का कुछ काम होता तो इस जगह हम कत्ल न किये जाते आप कह दो कि अगर तुम अपने घरों में होते तब भी बाहर निकल कर आते वह लोग जिन के लिए मारा जाना लिखा था, अपने मरने के पड़ाव पर ही गिरते और अल्लाह को आज़माना था तुम्हारे जी की बातों को और तुम्हारे दिलों को निखारना था, और अल्लाह को सीनों में छुपी बात भी मालूम है।
- 154. Thereafter, to provide security after that distress, ALLAH sent down upon you slumber, that was overlaping some of you; while another group of you was caring about themselves only; and they were moving towards ignorance by harbouring undue suspicions about ALLAH. They said: "Have we any voice in the matter of decisions?" Say: "Indeed decision of ALLAH (only) prevails in all matters." They hide within themselves what they dare not reveal to you. They say: "If we had any control to do in the matter, none of us would have been killed here!" (You) say: "Even if you had remained in your homes, you would have come out therefrom. Those for whom death was decreed would certainly have fallen at the location of their death point." And ALLAH had to test what is in your chests and to polish your hearts; for ALLAH knows well the secrets of your hearts.

٣ ال عِبْرُن كَنْ تَنْأَلُوا ١ فِ فُلُوبِكُمُ وَاللهُ عَلِيمٌ بِنَاتِ الصُّنُورِ . سینوں میں چیمی بات بھی معلوم ہے (UP) تولؤا منه ے پوم التغي الجمعن ٧ جس دن دوجاعتیں مقابلے کے لئے بھڑ گئیں اور اس وقت تم میں کے جو لوگ سْتَزَلَّهُمُ الشَّيْظَنُ بِبَعْضِ مَا مستواج مقابلے سے مط کئے دراصل ان ے بعض محنا ہوں کی شامت سے شیطان نے ان کو وَلَقْلُ عَفَا اللهُ عَنْهُمُ مَ إِنَّ اللهُ عَفُورٌ حَلِيمٌ فَ Sec. د ممكا دياتها بمرجى التدلي ان كومعاف كرديا الله توبرا غفور ب برداشت كرن والاب . يَا يَهُا الَّذِينَ 'امَنُوا لَا تَكُونُوا كَا لَّذِينَ كُفَ ایان دالو! تم سنکروں کی طرح نہ ہوجانا جو تھتے ہیں اپنے معایتوں کے لیئے جو سفر میں نکلے لوالإخوانِهم إذا ضَرَبُوافِ الأَرْضِ أَوْ یا لڑانی میں، کہ اگر ہمارے پاس بی رہے تو نہ مرت اور كَانُوْاغُرْ لَوْكَانُوْاعِنْدَا مَا مَاتُوْا وَ مَ مارے جاتے تب اللہ نے حسرت کا داغ لگا دیا فُتِلْوًا إليَجْعَلَ اللهُ ذَلِكَ حَسْرَةً فِي قُلُوبِهِمْ وَ ان کے دلوں پر چلانا اور مارنا تو صرف السر جى وَيُعِيْنُ وَاللهُ بِمَا تَعْمَلُوْنَ بَصِ اختیار کی بات ہے اور اللہ تھارے سب کا دیکھتا ہے (27) نَتُمْ فِي سَبِيْلِ اللهِ أَوْ مُنْتُمْ لَمَغْفِرَةُ سلمانو! اگر تم اللہ کے راستے میں مارے گئے یا مرکح تو اللہ کی رحمت بن الله ورخمة خابر مِبْا بجمعون ٥ ولين م وبخشش ان کی ار جمع ک اول چےز سے بہتر ہے اور اگر تم م کے قْتِلْمُ لَأَلِى اللهِ نُحْشَرُونَ ، فَبِمَا رَحْمَةٍ مِّن ا مر مال می اللہ کے پاس تم کو جمع کیا جائے گا () بس یہ اللہ کی رحمت ہے ک 這 ~」し ! للهِ لِنْتَ لَهُمْ ، وَلَوْ كُنْتَ فَظَّا غلظ القل آپ اُن کے لیئے نرم مزاج ہیں اور اگر زبان اور دل کے سخت ہوتے تو یآپ کے آس پا س

یں سے والیں آکرامیا تک سلمانوں يراؤث يرا إدهرسلمان في خرا بس گھمسان کی لڑائی ہوئی اور کماند کے بیراکھڑکتے گھاٹی پر تہرا ندازد کے مرف دس آدی رہ کی تھے، مر کافروں کے ریلے کادس آدمی مقا مذكر سكحاورا جانك جنك كايانسه يلط كيا، سترمسلمان شهد بوت جنحيين بعدمين ايك بي قبرين حقور صلى التدعليه وسلم ف دفن كيا ،اكراللر تعالی مشرکین کے دل میں رعب ول كرالغيس بعكابذ ديتاتو احدين شكست ك آثار ظاير بون المحقم، فير بمربعى مشركين معمولى تجراب سے دل كابخار نكال كرمجاك بتطح اورفتح مسلانوں کے پاتھوں ہی رہی ۔ وهد معلوم بوا اس جنك ي جن لوكول سيقصور بهوائتما الخيس معاف کردیا گیا۔

- 155. जिस दिन दो गिरोह (एक दूसरे से) मुक़ाबले के लिए भिड़ गए और उस वक़्त तुम में के जो लोग मुक़ाबले से हट गए दरअसल उन के बहुत से गुनाहों की शामत से शैतान ने उन को डगमगा दिया था फिर भी अल्लाह ने उन को माफ कर दिया अल्लाह तो बड़ा गफूर है बर्दाश्त करने वाला है।
- 156 . ईमान वालो! तुम इन्कार करने वालों के जैसे न हो जाना जो कहते हैं अपने उन भाइयों के लिए जो सफर के लिए निकले हों या लड़ाई के लिए, कि अगर हमारे पास ही रहते तो न मरते और न मारे जाते तब अल्लाह ने पछतावे का दाग लगा दिया उन के दिलों पर, ज़िंदा रखना और मारना तो सिर्फ अल्लाह के बस की बात है और अल्लाह तुम्हारे सब काम देखता है।
- 157. अगर तुम अल्लाह के रास्ते में मारे गए या मर गए तो अल्लाह की रहमत व बखशिश तुम्हारी हर जमा की हुई चीज़ से बेहतर है।
- 158. और अगर तुम मर गए या मारे गए हर हाल में अल्लाह के पास तुम को जमा किया जायेगा।
- 159. बस यह अल्लाह की रहमत है कि आप उन के लिए नरम स्वभाव वाले हैं और अगर ज़बान और दिल के सख्त होते तो यह आपके आस पास से बिखर जाते सो आप उन के कुसूर माफ कीजिये और उन के लिए मगफिरत की दर्ख्वास्त भी करते रहिये और काम चलाने में उन से मश्वरा भी कर लिया करें फिर जब पक्का इरादा कर लो तो अल्लाह पर भरोसा करो, अल्लाह दोस्त रखता है भरोसा करने वालों को।

155. On the day when two groups confronted and thereat those of you who left their positions of confrontation; it was consequential to some of their sins that Shaitan could sway them; but ALLAH forgave them; for ALLAH is Oft-Forgiving. Most-Forbearing.

16 7 7

- 156. O you who believe! Be not like rejecters (of faith) who say for their brethren who have gone to travel or to fight on the battle field that "If they had stayed with us, they would not have died or been killed." Hence ALLAH made a spot of regret on their heart. To give life or to cause to die are in the powers of ALLAH (only); and ALLAH is All-Seer of what you do.
- 157. O you Muslims! If you are killed or die in the cause of ALLAH, forgiveness and Mercy from ALLAH are far better than everything that you have hoarded.
- 158. And whether you die, or are killed, verily, unto ALLAH you shall be gathered.
- 159. It is a Mercy from ALLAH that you have been Sweet-tempered for them; but had you been harsh-hearted or harsh by speech, they would have been broken away from about you. So you pardon them their faults, and ask (ALLAH's) forgiveness for them; and consult them in matters of doings. But when you reach to a conclusive decision, then put your (all) trust in ALLAH. Certainly, ALLAH loves those who put their trust in HIM.

۳ العنزن "نفضوا من حولك مفاعف عنهم واستغف سے منتشر ہو جاتے سوآب ان کے قصور معاف سیجیجتے اور ان کے لیے مغفرت کی درخواست بھی کرتے لَهُمْ وَشَاوِرُهُمْ فِي الأَمْرِ، فَإِذَا عَنَمْتَ فَتَوَكَّرُ رسیت اور کام جلانے میں ان سے مشورہ بھی کرایا کریں بھرجب پخت ارا دہ کرلولو التد پر بھردسہ کر و عَلَى الله وإنَّ الله يُحِبُّ المُتَوَكِّلِينَ ﴿ إِنَّ الله دوست رکفتا ب بجروم کرتے والول کو \$1 (09) يَّنْصُرُكُمُ اللهُ فَلَا غَالِبَ لَكُمُ ، وَإِنْ تَخَا اللہ م کو مدد دے گا تو کوئی تم پر غالب نہیں آسکتا اور اگر وہ تم کو چھوڑ دے تو اس کے سوا بھ نْ يَ يَنْصُرُكُمْ مِّنْ بَعْلِمُ وَعَلَى اللهِ فَ کون ہے جو تھ اری مرد کو آئے گا ؟ اور ایمان والول کو صرف السر پر بھرو کے کرنا المؤمنون • ومَاكان لِنَبِي أَن يَغُلُ دوم 🕥 کسی نبی کا یہ کام نہیں کہ کچھ بھی چھیل رکھے اور جو کوئی چھیل لَلْ بَأْتِ بِمَاعَلْ يَوْمَ الْقِبْعَةِ ، ثُبَّ نَ 52 ر کھ کا وہ قیامت کے دن اپنا چھپایا ہوا ساتھ لاتے گا ۔ بھر بادرا پائے کا ہر مفس مْ لا يُظْلَبُونَ أ كسيت وه ا پنی کمانی کا بدلہ اور ظلم تحسی پر نہ کیا جائے گا 🕑 بھلا ہو فنخص تَبْعَ رِضُوانَ اللهِ كَمَنْ بَآءَ بِسَخُطٍ صِّنَ اللهِ الترك مرضى كاتا يع ب اس كے برابر تيس بو كاج التركى تارا صلى كما كر لايا بو ، لهُ جَهْنَهُ وَبِنُسَ الْبَصِبُر ، هُمْ دَرَجْتُ عِنْدَ ایسے کا تھکار توجہتم ب اور کیا ہی بڑی جگہ ہے پلیٹنے کی 🐨 ان سب کے درج ہیں التد الله دوَ اللهُ بَصِنْرٌ بِمَا يَعْبَلُونَ ﴿ لَقُدُ مَنَّ اللهُ کے یہاں اور اللہ ان کے اعال دیکھ رہا ہے سے اللہ فاصان عظیم کیا ہے الْمُؤْمِنِينَ إِذْ بَعَتَ فِبْهُمْ رَسُولًا ایک لاتے والوں پر جب بھیجا ان میں رسول کو جو ان کا اپنا ہے پڑھ کر عكبهم اينته ويزكبهم وبعلم ب ان پر الشر کی آیات اور سنوارتا ہے اور سکھاتا ہے ان کو تحتار

واتا کسی نبی کی پیشان نہیں ہو کتی که دل س کھر کھ اور ظاہریں کھیتائے التركيمام في برطرت سيج بات التشر فحان يرتادل فرانى ان سب كويول كاتول عوام كسامن والنح كردية باتى رب وەلوك جن كاكردار يربوك ان كاظا بركم مادر باطن كم م السيسب لوكول كح دل كمحوط قمامت کے دن ظاہر کردینے جائیں گے۔ التدكح آخرى نبى حنزت محدستى الشر عليه وسلم كى يورى سيرت مباركة طا برى ادرباطنى ببلوك اعتبارس يكسال ب - جيساكة قرآن مجيد مي ارتد فرا يأليا ب ومايشطي عسن الْهُوْى إِنْ هُوَ إِلَّا وَحْنَ يُوْحَى (اين جى سكونى بات بناكر بيس بولت يرتوبس وه بات بحت بي بو ان کاف وحی کی جاتی ہے) ( ٣٠٣ - التحم آت ٢٠٣)

Witio

- 160. अगर अल्लाह तुम को मदद देगा तो कोई तुम पर भारी नहीं पड़ सकता और अगर वह तुम को छोड़ दे तो उस के सिवा कौन है जो तुम्हारी मदद को आयेगा? और ईमान वालों को सिर्फ अल्लाह पर भरोसा करना चाहिए।
- 161. किसी नबी का यह काम नहीं कि कुछ भी छुपा रखे और जो कोई छुपा रखेगा वह कयामत के दिन अपना छुपाया हुआ साथ लायेगा फिर हर कोई अपनी कमाई का पूरा बदला पायेगा और जुल्म किसी पर न किया जायेगा।
- 160. If ALLAH helps you, none can overcome you; and if HE abandons you, who is there after HIM that can come to your help? And in ALLAH (Alone) let believers put their trust.
- 161. It can not be an act of any Prophet to hide anything, and whosoever hides, will bring forth on the Day of Resurrection, what he concealed. Then every person shall be paid in full what he has earned; and none shall be dealt with injustice.
- 162. भला जो आदमी अल्लाह की मर्ज़ी का पाबंद हो उस के बराबर कैसे होगा जो अल्लाह की नाराज़गी कमा कर लाया हो, ऐसे का ठिकाना तो जहन्नम (नर्क) है और क्या ही बुरी जगह है पलटने की।
- 162. How could a person, who is submissive to the will of ALLAH, be alike one who has earned the wrath of ALLAH? Such as this is destined to Hell! And how vile is the place of retum?
- 163. इन सब के दर्जे हैं अल्लाह के यहाँ और अल्लाह उन के कामों को देख रहा है।
- 164. अल्लाह ने बहुत बड़ा एहसान किया ईमान लाने वालों पर जब भेजा उन में रसूल को जो उन का अपना है पढ़ कर सुनाता है उन पर अल्लाह की आयतें और संवारता है और सिखाता है उन को किताब और अक्लमंदी की बात जब कि यह लोग इस के पहले खुले तौर पर रास्ता भूले हुए थे।
- 163. They are of varying grades in the sight of ALLAH! And ALLAH sees well, all that they do.
- 164. Indeed ALLAH has conferred a great favour on those who have come to believe in (the truth) when HE sent among them a Messenger from among themselves, reciting unto them ALLAH's messages, setting them aright, instructing them the Book, and wisdom; while before that, they had been unaware of the right path.

٣ ال عِثرَن من تنالوام ل لَغْي ضَلِ لة وَإِنْ كَانُوْا مِنْ قَبْلُ النصة licia اوروہ تو اس کے پہلے کھلے طور ہر راستہ بھولے ہوتے تق اور دانانی کی بات P ابتكم مص ہے کہ جب کم پر معیبت پڑی اور اس سے دگی معیبت کم پہنچا چکے ہو مُ آني هذا الم قُلْ هُوَمِنْ عِنْدِ أَنْفُسِكُمْ ما بھی کہتے ہو یہ کہاں سے آئی ، آپ فرادو یہ تود تھاری طرف سے لِلْ شَى عِفْدِ بْرُ (٢٥) جس دن دولون فوجيس مقليك من كحط كنيس اور الله ہر چیز بر قادر ب 37 إذن الله وليعكم هي الجمعن ف م کو بونقصان ہوا اور صيبيت بردى يرسب التر يحم سے ہوا تاكرا يران والول كواب علم سے ظاہر كر دے ( 2 2 فقواع ورقيه سے ان کو بھی ظاہر کر دے جو منافق تھے جن کو کہا گیا تھا کہ اُڈ لڑو ایشر کی راہ میں نُ سَبِبُلِ اللهِ آوِ ادْفَعُوْا مِقَالُوْا دشمن کے حلے کی مدافعت ہی کرو تو بولے کہ ، تم کو لڑانی کا علم ہوتا حمْ هُمْ لِلْكُفْرِ يَوْمَيْنِ اس دن ایم ن سے زیادہ کفر کے قریب ہو گئے، هُمُ لِلا بْمَانِ عَنْقُولُونَ بِأَفْوَاهِهُمْ مَّا Ut Un ہی اپنے متھ سے ایسی باتیں جو ان کے دل میں اور وبرم موا كتبون س للهُ أَعْلَمُ ع ني ين جانت ہے جو کچھ چھٹپ تے ہیں 🐵 یہی لوگ ہیں ÷ب التر عُنا تھر میں تھس کر بیٹھے تھے اور اپنے بھایتوں کے لیئے کہتے ہیں کہ اگر وہ ہماری عن أنفسا مارے نہ جاتے آپ کہدوکد لیتے اور سے موت کو ہٹا کر بتا دینا اگر م (٢) اور مجھی تم یہ گان مت کرنا کہ جو لوگ التد کی راہ میں قتل کئے ۔

و ۲۰ جنگ احدیں ستر صحاب کرا) شہید ہوتے تب لوگوں کے دل میں خیال ہوا کہ یر یڑی صیبت ہوتی اللہ نقصان بہنچا چک تھ یعنی ستر کافر مارے گے اور ستر گرفت ار ہوت لیکن جنگ احدیں عارمنی شکست کاسیب تو مورج پر ڈیٹے نہ اس

1 Uris

- 165. यह क्या है कि जब तुम पर मुसीबत पड़ी और इससे दुगुनी मुसीबत तुम पहुँचा चुके हो तब भी कहते हो यह कहाँ से आयी, आप कह दीजिये यह खुद तुम्हारी तरफ से आयी, अल्लाह हर चीज पर कादिर है।
- 165. What is the matter (with you)? When a disaster befell on you, while twice as great disaster you had inflicted, even then you say: "from where does this come?" (You) say: "It has come from yourselves! ALLAH has power over all things."
- 166. जिस दिन दोनों फौजें मुकाबले में भिड़ गईं और तुम को जो नुकसान हुआ और मुसीबत पड़ी यह सब अल्लाह के हुक्म से हुआ ताकि ईमान वालों को अपने इल्म से ज़ाहिर कर दे।
- 167. और अपने इल्म से उन को भी ज़ाहिर करदे जो मुनाफिक (दोगले) थे जिन को कहा गया था कि आओ लड़ो अल्लाह की राह में या सिर्फ दुश्मन के हमले से बचाव ही करो तो बोले कि हम को लड़ाई का अनुभव होता तो हम तुम्हारा साथ देते ऐसे लोग उस दिन ईमान से ज्यादा कुफ़ के करीब हो गए, अपने मुहँ से ऐसी बातें कहते हैं। जो उन के दिल में नहीं है और अल्लाह तो खूब जानता है जो कुछ छुपाते हैं।
- 166. The day on which two groups confronted, and therein what loss and disaster you suffered that all was by the command of ALLAH; so that HE may mark-out, by HIS knowledge, the believers;
- 167. and also through HIS knowledge discern hypocrites; who were told: "Come fight in the cause of ALLAH; or at least defend against enemy's surge!" They said: "Had we known that fighting will take place, we would certainly have joined you". They were on that day, nearer to disbelief than to faith, and saying with their mouths what was not in their hearts. And ALLAH has full knowledge of what they conceal.
- 168. यही लोग हैं जो खुद घर में बैठे रहे और अपने भाइयों के लिए कहते हैं कि अगर वह हमारी बात मानते तो मारे न जाते आप कह दो कि अपने ऊपर से मौत को हटा कर बता देना अगर तुम सच्चे हो।
- 168. These are the people who confine themselves in homes and say about their brethren; "If they had listened to our advice they would not have been killed." Say: "Avert death from your ownselves if you are truthful."

كَنْ تَنْالُوام ال عنان منزل اللهِ أَمُوَاتًا دَبَلُ أَحْبَاءً عِنْدَ رَبِّعِمْ بُرْزَمَ فُوْنَ فَ و14 معلوم بواكه الشرك راه فردے ہیں نہیں نہیں وہ تو زندہ ہیں، اُن کے رب تح پاس سے انھیں رزق بھی عطا کیا جاتا ہے ا یں شہب بونے دالے کو کھانا بينا ميترب بمركان اورزيت فَرِحِبْنَ بِيَّا اتْنَهُمُ اللهُ مِنْ فَضْلِهِ ﴿ وَلَيسْتَبْشِرُوْنَ وآرائش اورحيات ابرى كىسب چزیں ہمیشہ کے لئے ہونا بھی لازم بہت خوش ہیں اللہ کے فضل سے جو الخیس عطا ہوا ہے اور نوشخب ری دینا چاہتے ہیں اپنے پیچھ والوں کو الَّذِبْنَ لَمْ يَلْحَقُوْا بِهِمْ مِّنْ خَلْفِهِمْ الَّانِ فالم شہر ابن قوم کے لوگو كوابنى طالت سے باخر كرنے كى تمت ج ابھی تک ان کے پاس نہیں پہنچ کہ اگر وہ بھی شہید ہو کر آئے تو الخیں کوئی فوق كرتي بي اس اطلاع كو عَلَيْهِمْ وَلاهُمْ يَحْزَنُونَ ٥ يَسْتَبْشِرُونَ بِنِعْجَةٍ الترفي إين كتاب كحذراي م اور غم نہیں ہوتا ﷺ اللہ کا نمت اور فضل کو پا مرادر یہ صفی اللہ و فضل کو پا مرادر یہ میں اللہ کو بخش کا بی بخ بند کھ کھنے کہ کھنے کھنے کہ کھنے کہ کھنے کہ کھنے کھنے کھنے کہ کھنے ک الم يك يبتجاد ما ، سور فين ح س الكشهيد كاتول بي حدقال يْلَيْتَ قُوْمِي يَعْلَمُوْنَ بِهُ ) غفالي ما بي وجع لتي من د کھرکدان اللہ نے ایان والوں کے کسی اج کو ضائع ہونے نہیں دیا بہت ہی نوس المكرمين ٢٦ ين الْمُؤْمِنِيْنَ ﴿ ٱلَّذِينَ اسْتَجَابُوا لِللَّهِ وَالرَّسُولِ ۲۷، ۲۷ اس شهيد کو که 14 دیا گیاکہ جنت میں ابھی سے ہوتے ہیں () زخم اور کٹاؤ بڑنے کے بعد بھی اللہ اور اس کے رسول کے داخل بوجا تب ده جن الككرك مِنْ بَعْلِ مَمَّا آصَابَهُمُ الْقَرْحُ ﴿ لِلَّذِينَ آحْسَنُوْا کسی طرح میری قوم کو یہ معلوم توجات كرمير محم کو جفول نے قبول رکھا اور ان میں جو لوگ نیک اور پر تیز گار بنے رہے رب نے مجھ بخش دیا اور مِنْهُمُ وَاتَّعَوْا آجُرُ عَظِيْمُ أَالَّذِينَ قَالَ لَهُ مجمع عزت والول كمساته شام فرايا اس آيت ف ب کو بڑا اجم عظیم ہے اس یہ وہ لوگ ہی جن کوڈرایا گیا تھا کہ النَّاسُ إِنَّ النَّاسَ فَکْ جَمِعُوْا لَکُمْ فَا حُشُوهُمْ يبعلوم بهواكه شهب يات چيت کھانا، بینا اطلاع د پیغام کے الخ ابن طبيعت مي تقاصر مسوس كرتا بي ليحتى تمام احساسات جنگی سامان کے ساتھ تھارے خلاف بڑی بھیڑ جمع ہو گئ ہے اب تم اپنی فکر کروتو اُن کا جو کش ایک ان حيات كساتة التركحفور زنده فَزَادَهُمُ إِنْمَانًا \* وَقَالُوا حَسْبُنَا اللهُ وَنِعْمَ الْوَكِيلُ ، کا زندوں سے بھی برط کر ہے مگر جولوك شهيدول كى قربر دهول اور بڑھ گیا اور بول پڑے ہم کو انٹر کانی ہے اور وہ بہت نوب کام بنانے والا ہے ( تاشر كى خرا فات كرتے ہيں، يابتوں 2 9 21 فَانْقُلْبُوا بِنِعْبَةٍ مِّنَ اللهِ وَفَضْلٍ لَّمْ يَمْسَسُهُمْ كى طرح ان كومان كران سے مراد مانتخة بين ان كى تائيدوالى بات بهرالتهر کی نعمت اور فضل سمیط کر آگئے کہ ان کو کوئی نقصان نہیں پہنچا اور التبر بهال کچھی نہیں یہ معاملہ کو سراس سُوْعُ وَاتَّبْعُوْا رِضُوَانَ اللهِ وَاللهُ ذُوْ فَضَلِّ عَظِيم آساني اورجنتي باورآخرت تعلق ركھتے والا ہے جس كا اس کی رضا مت ی بر چلنے کے تمایج رہے اور اللہ تو بڑا ہی فضل والا ہے زين كى زند كى سكونى جور تْمَا ذَلِكُمُ الشَّيْطِنُ يُخَوِّفُ آوَلِيَّاءَ لأَسْفَلَا تَخَا فُوْهُ - 7 در اصل وہ توشیطان ہے جوابت دوستوں کا ڈر بتاتا ہے اگر تم ایمان والے ہو تو ان سے ہر گزمت ڈرو

- 169. और तुम कभी यह गुमान मत करना कि जो लोग अल्लाह की राह में कत्ल किए गए वह मुर्दे हैं, नहीं नहीं बल्कि वह तो ज़िंदा हैं, उन के रब के पास से उन्हें रिज्क भी अता किया जाता है।
- 170. अल्लाह के फज़्ल से जो उन्हें अता हुआ है उसे पाकर वह बहुत खुश हैं, और खुशख़बरी देना चाहते हैं अपने पीछे वालों को जो अभी तक उन के पास नहीं पहुँचे कि अगर वह भी शहीद हो कर आए तो उन्हें कोई खौफ़ और गम नहीं होगा।
- 171. अल्लाह की नेअमत और फज़्ल को पाकर और यह देख कर बहुत ही खुश होते हैं कि अल्लाह ने ईमान वालों के किसी अज़ को अकारत (नष्ट) होने नहीं दिया।
- 172. ज़ख्म और कटाओ पड़ने के बाद भी अल्लाह और उस के रसूल के हुक्म को जिन्होंने क़बूल रखा और उन में जो लोग नेक और परहेज़गार बने रहे सब को बड़ा भारी बदला है।
- 173. यह ऐसे लोग हैं जिन को डराया गया था कि जंगी सामान के साथ तुम्हारे खिलाफ बड़ी भीड़ जमा हो गई है अब तुम अपनी फ़िक्र करो तो यह सुनकर उन का जोशे ईमान और बढ़ गया और बोल पड़े हमको अल्लाह काफी है और वह बहुत खूब काम बनाने वाला है।
- 174. फिर अल्लाह की नेअमत और फज्ल समेट कर वापस आ गए कि उन को कोई नुक्सान नहीं पहुँचा और अल्लाह की मर्जी के मुताबिक चलते रहे और अल्लाह तो बड़ा ही फज्ल वाला है।

- 169. Think not of those who are slain in the cause of ALLAH as dead! Nay-Nay, they are alive; they are given sustenance too, from their Sustainer;
- 170. they rejoice in what ALLAH has bestowed upon them; and wishing to give this glad tidings to those who have not yet joined them, but left behind, that if they also come through martyrdom (in the way of ALLAH), they shall have no fear nor shall they grieve.
- 171. They rejoice in a grace and bounty from ALLAH; and having seen that ALLAH has not let go in vain any reward of the believers, they are very happy.

17 16 8

- 172. For all of them, who have accepted the command of ALLAH and His Messenger, even after having suffered wound and injuries; and those who remained doers of good and righteous as well, is (in store) a great reward.
- 173. They are the people who were frightened and said "People (your enemy,) have gathered against you a great army with weapons of war; so take care of yourselves." But it only increased them in faith and said: "ALLAH alone is sufficient for us, and HE is the Best Disposer of Affairs."
- 174. Then they returned having amassed ALLAH's grace and Bounty, and no harm touched them. Because they remained submissive to ALLAH's will. And ALLAH is the owner of great bounty.

٣العمرن فَافُوْنِ إِنْ كُنْتُمُ مُّؤْمِنِينَ ٥ وَلَا يَحْزُنُكَ 🔞 جو لوگ کفر میں رضنے اور توف تو بس مجھ سے ،ی رکھت إِنْنَ بُسَارِعُوْنَ فِي الْكُفْرِ، إِنَّهُمُ لَنُ يَحْدُ جاتے ہیں ان پر تم غم نہ کرو اللہ کا یہ لوگ بچھ بھی بگاڑ نہ سکیں گے اللہ نے بھی اللهُ شَبْعًا ﴿ بُرِبْلُ اللهُ ٱلآ يَجْعَلَ لَهُمْ حَظًّا فِ ارادہ کرلیا ہے کہ آخرت کے ہر حصے سے ان کو محسروم کردے گا اور خِرَةٍ ، وَلَهُمُ عَنَّابٌ عَظِيْمٌ ١٠ إِنَّ الَّذِينَ اشْهُ ان کو زبردست مار برائی رہے گ 💮 جنموں نے ایک ان چھوڑ کر کفر کو كُفْرُ بِالْإِيْمَانِ لَنْ تَجْتُرُوا اللهُ شَبْعًا، وَلَهُمُ تحرید لیا تو اس سے اللہ کا پچھ نقصان نہیں ہوا ہاں ان کو دردناک عَدَابٌ ٱلبُبُمْ ۞ وَلا يَحْسَبُنَّ الَّذِينَ كَفُرُوْا أَنْمَهُ عذاب مزور ہوگا 🛞 انکاری لوگ بھلاوے میں ہدیوں کہ جوزمت اور ڈھیل ہمان کو دے رہے ہی خَبْرُ لا نَفْسِهِمُ مَانَيْهَا نُبْتِلَى لَ ان کے حق میں پچھ مجلا ہے بلکہ ہم تو ڈھیل اس لئے دے رہے ہیں کہ پر لوگ گتاہ میں اور بھی برٹھ چر ٹھ کر حصتہ لے سکیس إِنْبًا، وَلَهُمْ عَذَابٌ مُّعِنَّ ٥ مَاكًا نَ الآخ رسوا کرنے والا عذاب ان کے لیے ہمیشہ کو لازم ہوگا 🐵 التد ایسانہیں ہے الْمُؤْمِنِينَ عَلْمَ مَنَا أَنْتَخُرُ عَلَيْ لَهِ حَتَّى کہ ایمان والول کوجس پرابھی تم ہواسی حالت پر چھوڑ دے گا جب تک کہ برے کو اچھ سے جدا کرکے نہ دکھا ہے گا بُرُ الْخَبِبْتَ مِنَ الطَّبِّبِ وَمَا كَانَ اللهُ لِبُطْلِعَكُمُ اور التركاير توريبي كم تم كوغيب كى طلاع دب ليكن التد منتخب فرما ليتاب اين رسولول الله يجنبى مِنْ رُسُ الْغَبْبِ وَلَكِنَّ یں جس کو چاہتا ہے بس تم ایم ان لاؤ الطريراور اس کے رسولوں ير اور اگر تم ايان يَشَاء م فَامِنُوا بِاللهِ وَ رُسُلِهِ ، وَإِنْ تَوْمِنُوْا ير قائم رب اور كتاه سے بچتے رہے تو تم کو بڑا أيم ، وَلا يَحْسَا 🕲 جن کو الٹرنے اپنے فضل سے دیا ہے

و21 معلوم بهواكه انبياركرام س سے جس کو التہ جا ہے اورجب جا ہے غيب كى اطلاع دتيا ب، سورة جن آيت حيين مي اظهار غي هي بتايا كياب، اظهاد اطلاع اورعلم ين فرق ب، جانا يابيخ عايمي توصرف الشركوب اورا طلاع غيب جب مزورى بوا الترف اين بى كوديدى علم غيب التدك سواكس كونيس، اس يرقرآن يتراف ك بهتسىآيات بن سورة العام آيت مذه ، سورة اعراف آيت مد ، سورة بودايت ال اس کے علاوہ میں بہت جگہ پر بیان سب اب بولوگ نبی كاعلم تيب تايت كرتے بس وه باتوما بل بس باصد س اسي حكت كرتي اورجولوك يرتجت ہیں کہ نبی کاعلم عام انسالوں جیسا بانكاقول بحى درست تهي بى كاعلم تمام انسانوں سے اعسان -4/51

- 175. दरअसल वह तो शैतान है जो अपने दोस्तों का डर बताता है, अगर तुम ईमान वाले हो तो उन से हरगिज़ मत डरो, डर और खौफ़ तो बस मुझ से ही रखना।
- 176. जो लोग कुफ्र में धंसे जाते हैं उन पर तुम गम न करो। यह लोग अल्लाह का कुछ भी बिगाड़ न सकेंगे, अल्लाह ने भी इरादा कर लिया है कि आखेरत के हर हिस्से से उन को महरूम (वंचित) कर देगा और उन को जबरदस्त मार पड़ती रहेगी।
- 177. जिन्होंने ईमान छोड़ कर कुफ्र को खरीद लिया तो इस से अल्लाह का कुछ नुकसान नहीं हुआ हाँ उन को दर्दनाक सज़ा ज़रूर होगी।
- 178. इन्कारी लोग भुलावे में न रहें कि जो फुर्सत और ढील हम उन को दे रहे हैं उन के हक में कुछ भला है बल्कि हम तो ढील इस लिए दे रहे हैं कि यह लोग गुनाह में और भी बढ़ चढ़ कर हिस्सा ले सकें आखिरकार रूसवा (अपमानित) करने वाला अज़ाब उन को हमेशा के लिए होता रहेगा।
- 179. अल्लाह ऐसा नहीं है कि ईमान वालों को जिस पर अभी तुम हो उसी हालत पर छोड़ देगा जब तक कि बुरे को अच्छे से अलग कर के न दिखा दे, और अल्लाह का यह दस्तूर नहीं कि तुम को गैब की खबर दे लेकिन अल्लाह अपने रसूलों में जिस को चाहता है (अनदेखी खबर देने के लिए) चुन लेता है, बस तुम ईमान लाओ अल्लाह पर और उस के रसूलों पर और अगर तुम ईमान पर कायम रहे और गुनाह से बचते रहे तो तुम को बड़ा जबरदस्त अज (इनाम) मिलेगा।

- 175. As a matter of fact it is only Shaitan that frightens you of his friends! So never be frightened of them; but fear and venerate of ME only if you are the (true) believers.
- 176. You grieve not for those who go on sinking into disbelief. Verily, not the least harm can they do to ALLAH. ALLAH has also willed to deprive them of every portion of Hereafter; and there would be a great punishment for them.
- 177. Those who have purchased disbelief at the price of Faith, have not done the least harm to ALLAH; but, yes indeed, for them, there would be a painful torment.
- 178. Those who have rejected (the Faith) should not misunderstand that the respite and postponement WE are giving to them is in anyway a favour to them; but in fact, WE are postponing, so that they may increase and add into their sinfulness, and at the end most disgraceful torment would be their lot for ever.
- 179. ALLAH will not leave the believers in the state in which you are now; until HE distinguishes the bad from the good. And it is not ALLAH's policy to disclose you the unseen; but ALLAH chooses of HIS Messengers whom HE pleases. So, you believe in ALLAH and HIS Messengers; and (also), if you remained-steadfast on your faith- and away from sins, then for you, there is a great reward.

٣العمرن منزل بْجَلُوْنَ بِبَمَا اللهُ مُ اللهُ مِنْ فَضْلِهِ هُوَ خَبْرًا لَّهُ بھر بھی وہ بخیلی کرتے ہیں وہ یہ نہ جانیں کہ ان کے حق میں یہ اچھی بات ہے بلکہ یہ تو بَلْ هُوَ شَرَّلْهُمُ مُ سَبِطَوْفُونَ مَا بَخِلْوًا بِهِ يَوْمَ ان کے لیے بہت بڑی بات ہوئی اور منجوسی کے گناہ بر قیامت کے دن آن کے لگے میں طوق بھی لَقِيمَة ﴿ وَلِتَّهِ مِبْرَاتُ السَّبُونِ وَالْأَرْضِ ﴿ وَ دالا جائے گا، آسمانوں اور زمین کا وارث تو اسٹر ہے اور جو کچھ بھی تم کرتے اللهُ بِمَا تَعْبَلُونَ خَبِيرُ أَقْدَلُ سَبِعَ اللهُ ہو اللہ انس کی خبر رکھتا ہے 💮 جنموں نے یہ کہا کہ اللہ عاجت مند قَوْلَ الَّذِينَ قَالُوْآ إِنَّ اللهَ فَقِيرٌ وَنَحْنُ أَغْنَتُ ب اور ہم الدار بین ان کی بات اللد نے شن کی ب اور انفول نے جو بچھ کہا ہم نے لکھ بھی واما يودى سايردارول كوب سَنَكْتُبُ مَا قَالُوا وَقَتْلَهُمُ الْآنِبَيَاءَ بِغَبْرِ حَقّ يرآيت بينجي مَنْ ذَا الَّذِي يُقْرِضُ الله الخ كدكون معجوالشركوقرض لیا ہے اور نبیوں کے ناحق فتصل جو الخوں نے کئے ہیں وہ بھی ہم نے لکھ رکھے ہیں د يعنى الشركى راهي مسكينوں وَنَقُولُ ذُوْقُوا عَنَابَ الْحَرِيْقِ ذَلِكَ بِمَا قُتَّامَتُ محتاجون، مسافرون، بيكسون ور غ يبوں کى مدد كمروتو آخرت ميں اور ہم کہیں گے کہ تیز جلن کا عذاب مسلسل چکھتے رہو () یہ بدلہ ہے اس کا جو تم نے اپنے كى كناياؤ كے تب يہ لوگ مراق بَيْكُمْ وَأَنَّ اللهُ لَيْسَ بِظَلَّامِ لِلْعَبِ ارانے لگے کہ ایشرفیق ہے اس کے INY توبم سے قرض مانگنا ہے اور ہم ا تھوں سے آگے بھیچا ہے اور انٹر تو بت دوں بر مجھی ظلم نہیں کرتا (AY) مال داریس ، ایسے بی لوگوں تے لَّن بْنَ قَالُوْ إِنَّ اللهُ عَهِدَ إِلَيْنَا أَلَّا نُؤْمِنَ صدين أكرنبيون كاقتل بهي كما الترتيب كجولكه لكها بحامت (جمو ٹے ہیں جو) یہ جمتے ہیں کہ انٹر نے ہم سے وعدہ لے رکھا ہے کہ ہم مسی رسول بر یں بات کھلے گی۔ لِرَسُولِ حَتَّى يَأْتِبَنَا بِقُرْبَانِ تَأَكُلُهُ النَّارُ فَلُ والمل ببت سرسولول يمعجزه دكهاباكه التيسك حقنور ایک نز لائیں جب یک تد وہ ایک قربان ہارے سامنے نز کے آئے اور آگ اس ناز پیش کی، اور آسمان سے آگ كُمُ رُسُلٌ مِّن قَبْلِي بِالْبَيِّنْتِ وَ بِالَّذِي آكراس نيازكوكها كميّ، بدنشان تقا してい نى كى مداقت اورىقبولىتكا، اب او کا جاوے، آب کہو کہ بھر سے پہلے بھی متحارب پاس بہت سے رسول آئے نشا نیاں لے کر، اور 3 مم يهوديه بهانه بناكر تخف لككرجب تك لِمَ قَتَلْتُبُوْهُمُ إِنَّ كُنْتُمْ صَلِقِينَ @ بدنشان بم نہیں دیکھیں کے نی کریم صلى الترعليدوكم يرايمان نبس لأتي نے کہا وہ نشان بھی لائے کتھ تم اگر سیتے تھے تو ان کو محول قت کر رہا 💮 الترفي فرما يكدسب كواك جبسامتج كَنْ بُوْكَ فَقَدْ كُنِّ بَ رُسُلٌ مِّنْ قَبْلِكَ حَ ديتامرورى بنيس ،ايمان لانا ہوتودلیل کے لئے یہاں لے شمار اگر یہ خم کو سچا نہیں مانتے تو تم سے پہلے بھی بہت سے رسولوں کو جھٹلایا جا چکا ہے جو صاف صاف ניוויובופרו גוביצריו

180. जिन को अल्लाह ने अपने फज्ल से दिया है फिर भी वह कंजूसी करते हैं वह यह न समझ लें कि उन के हक में यह अच्छी बात है बल्कि यह तो उन के लिए बहुत बुरी बात हुई और कंजूसी के गुनाह पर क़ियामत के दिन उन के गले में तौक (फंदा) भी डाला जायेगा, आसमानों और ज़मीन का वारिस तो अल्लाह है और जो कुछ भी तुम करते हो अल्लाह उस की ख़बर रखता है।

180. They, on whom ALLAH has bestowed HIS bounty, still miserly withhold, may not regard it beneficial for them; nay, it would be worse for them. Because of this their sin of miserly withholding, an iron collar will also be tied to their necks. And to ALLAH belongs the heritage of the heavens and the earth; and ALLAH is Well-Acquainted with all that you do.

18 9 9

- 181. जिन्हों ने यह कहा कि अल्लाह हाजतमंद (निर्धन) है और हम मालदार हैं उन की बात अल्लाह ने सुन ली है और उन्होंने जो कुछ कहा हम ने लिख भी लिया है और नबियों के नाहक कत्ल जो उन्होंने किए हैं वह भी हमने लिख रखे हैं, और हम कहेंगे कि तेज़ जलन का अज़ाब लगातार चखते रहो।
- 182. यह बदला है उस का जो तुम ने अपने हाथों से आगे भेजा है और अल्लाह तो बन्दों पर कभी जुल्म नहीं करता।
- 183. (झूठे हैं जो) यह कहते हैं कि अल्लाह ने हम से वादा ले रखा है कि हम किसी रसूल पर ईमान न लायें जब तक कि वह एक कुर्बानी हमारे सामने न ले आए और आम उस को खा जावे, आप कहो कि मुझ से पहले भी तुम्हारे पास बहुत से रसूल निशानात लेकर आये थे और जो तुम ने कहा वह निशान भी लाए थे अगर तुम सच्चे थे तो उन को क्यों कत्ल कर दिया।

- 181. Indeed ALLAH has heard their statement who said: "ALLAH is poor and we are rich!" WE have recorded this their assertion; and recorded also their killings of the prophets unjustly. And WE shall say: "Taste you, the torment of severe, unending burning sensation,"
- 182. This is the outcome of that which your own hands have sent before you, and, certainly, ALLAH never does injustice to HIS slaves.
- 183. (Liars are) they (who) said: "ALLAH has taken our promise not to believe in any Messenger, unless he brings to us an offering which the fire shall devour." You say: "Verily there came to you several Messengers before me, with clear signs, even with that sign which you speak of, why then, did you kill them? If you are truthful?

كَنْ نَتْنَالُوام ٣ العمرن البَيِّبْنِ وَالزُّبُرِ وَالْكِتْبِ الْمُنِيبُرِ@ كُلْ نَفْسِ نشانیاں لے حرائے عقراد روشی سے جرب لے دائے سفت ( ) ہر جان کو موت کا إيفة الموتٍ وإتَّمَا تُوفُونَ أَجُورُكُمْ يَوْمَ الْفَلْ چکھنا ہے اور ہم کو پورے بدلے تو قیامت کے دن ،ی ملیں گے ، پھر ہو آگ سے بچالیا گیا فَمَنُ زُحْزِجَ عَنِ النَّارِ وَأَدْخِلَ الْجَنَّةَ فَقَدْ فَازَ ﴿ اور جنّت میں داخل کردیا گیا وہ کامیاب ہوگیا اور دنیا کی زندگ وَمَا الْحَبُوةُ التُّنْبَآ إِلَّا مَنَاعُ الْغُرُورِ فَتُبْلَوُ نَّ لا سان دخا دين والا ب ٢ ٢٠ ٢٠ ٢٠ و آزمايا في أَمُوَالِكُمْ وَأَنْفُسِكُمْ مَنْ وَلَنْسَبَعُنَّ مِنَ الَّنِ بِنَ جائے گا مال اور جان سے اور تم سے پہلے کتاب پائے لوگوں سے تکلیف والے وْتُوا الْكُتْبَ مِنْ قَبْلِكُمْ وَمِنَ الَّذِينَ ٱشْرَد بول بھی تم کو شنتے پر میں کے اور جو لوگ مترک کرتے ہیں وہ تم کو بہت اذى كَثِبْرًا ﴿ وَإِنْ تَصْبِرُوْا وَتَتَّقُوْا فَأَنَّ ذَلِكَ ستائیں کے اور اگر تم صبر سے جے رہے اور گناہ سے بچتے رہے تویہ بڑی مِنْ عَزِمِ الأُمُورِ ﴾ وَإِذْ أَخَذَ اللهُ مِبْنَا قُ ہمت اور حوصلے کا کام ہو کا (۱۰) تماب التدجن کے سیرد کی گئی تقی ان سے جب التد نے يَّنِينَ أُوْتُوا الْكِنْبَ لَتُبْتِنْنَةُ لِلنَّاسِ وَلَا اقرار لیا کہ انسانوں کے سامنے اس کو مترور مترور بیان کرتے رہوئے اور اس فنتذفؤه وراء ظهورهم واشترؤا ب کوچھپاؤ کے نہیں تب بھی انھوں نے کتاب السرکو بیٹھ کے پیچے ڈال کر تھوڑے سے مول میں اس اقرار کو قَلِبُلًا ﴿ فَبِلْسَ مَا يَشْتَرُونَ ﴾ لَا تَحُسَبَنَّ بج ڈالا انسوس ایجنے خراب دھندے میں یہ لوگ جا براے 🕲 عذاب سے دور اِبْنَ يَفْرَحُونَ بِمَا أَنُوا وَ يُحِبُون الخیس ہر گزیز جانوجو اپنے کئے بر انترائے ہیں اور جو عمل نہیں کیا اس پر بھی چاہتے ہیں کہ مالم بفعلوا فلا تحسبتهم بمفارغ ضن العناب ن کی تعریف کی جائے ، عداب سے چھٹکارے کا ان کے لیے گان بھی مت کرو

وسمد بتنات كمامات كم معجز اورصاف صاف دليل كو رم شیخ ان رسالول کنابول اور ان تختيون اوراوراق كوكيت بي يو لفيوت كے لئے بھیج گئے ہوں اور لورس تجرى فقسل كمابي توريخ انجيل، زبوروغيره اوريرقرآن مجيد بوسب سے اکفری آسانی کتاب ويمل جانتے بوچیتے التہ کی کتاب چمیا بی اور کے وصول کر کے عوام کی بسند کادین بتانے میں لگ کچے، ايس لوگ أينا ايان تي كرجتنا بھى ال حاصل كرس تقور اي كها جائي كل آيات المي كوجيمياتا بهت در اجرم ب-علمارا كرعوام كى بال مي بال ملات لكيس تودين كابتدوبست بكرمات كا.

- 184. फिर अगर (ऐ मुहम्मद स.अ.व.स.) यह तुम को सच्चा नहीं मानते तो तुम से पहले भी बहुत से रसूलों को झुठलाया जा चुका है जो साफ साफ निशानात लेकर आए थे और सहीफे और रौशनी से भरपूर किताबें लेकर आए थे।
- 185. हर जानदार को मौत का मज़ा चखना है और तुम को पूरे बदले तो कियामत के दिन ही मिलेंगे, फिर जो आग से बचा लिया गया और जन्नत में दाखिल कर दिया गया वह कामयाब हो गया और दुनिया की ज़िन्दगी का सामान तो धोखा देने वाला है।
- 186. तुम को आजमाया जायेगा माल और जान से और तुम से पहले किताब पाए लोगों से तकलीफ वाले बोल भी तुम को सुनने पड़ेंगे और जो लोग शिर्क करते हैं वह तुम को बहुत सतायेंगे और अगर तुम सब्र से जमे रहे और गुनाह से बचते रहे तो यह बड़ी हिम्मत और हौसले का काम होगा।
- 187. अल्लाह की किताब जिन के सुपुर्द की गई थी उन से जब अल्लाह ने इकरार लिया कि इन्सानों के सामने इस को ज़रूर ज़रूर बयान करते रहोगे और इस को छुपाओगे नहीं, तब भी उन्होंने अल्लाह की किताब को पीठ पीछे डाल कर थोड़े से मोल में इस इकरार को बेच डाला, अफसोस कितने खराब धंदे में यह लोग जा पड़े।
- 188. अज़ाब से उन्हें दूर हरगिज़ न जानो जो अपने किये पर इतराते हैं और जो अमल नहीं किया उसपर भी चाहते हैं कि उनकी तारीफ (प्रशंसा) की जाये, अज़ाब से छुटकारे (मुक्ति) का उनके लिये खयाल भी मत करो, और उन को तो दर्दनाक अज़ाब दिया जायेगा।

- 184. If they do not consider you truthful; so were Messengers rejected before you, who came with clear messages, and the Book full of enlightenment and inscription.
- 185. Everyone has to taste the consequence of death. And only on the Day of Resurrection you shall be paid in full. Then whoever is saved from the Fire, and admitted to paradise, he indeed is successful; and the furnishings of the world is merely a deception.
- 186. You shall certainly be tried in your wealth and your life; and you shall certainly hear humiliating words from those who were given Scriptures aforetime, and you shall also be troubled much by those who ascribe aught to ALLAH; but if you persevere patiently and keep away yourselves from sins then, verily, that would be a matter of great courage and energy.
- 187. And when ALLAH took covenant from those whom the Divine Book was entrusted, to make it known and clear to mankind, and not to hide it; but they put it away behind their backs and sold it for some miserable gain. How pitiable is the affair into which they flung themselves!
- 188. Think not ever that they are away from the torment who exult in what they have done; and love to be praised for the deeds which they have not (actually) accomplished; harbour not slightest idea for them that they would be rescued from the torment, but they shall be doomed to a most painful punishment.

Uliedir 1.4 لَنْ نَنَالُوا م وَلَهُمْ عَنَابٌ ٱلِنِيْرُ ﴿ وَيِتَّبِهِ مُلْكُ السَّبُوٰتِ وَ تر درد ال عذاب دیا جائے کا ایس آست اور زمین کی بادت اس مرف الْرُبْضِ وَاللهُ عَلْى كُلّْ شَى إِ قَدِيرُ أَ إِنَّ فِي اللرك ب اور الله بر چيسز بر قادر ب ٢٠ آست اور خلِق السَّمُوْتِ وَالْأَرْضِ وَاخْتِلَافِ الَّبُلُ وَالنَّهَارِ زمین کا بن دینا، اور رات دن کا بدلتے ہوئے آنا جانا اس میں نشانیاں ہی لَابَتِ لِرُولِ الأَلْبَابِ فَ الَّذِينَ يَنْ كُرُونَ عقب دالوں نے نے بی جو اللہ کا ذکر کرتے ہیں تھڑے الله قبلہ کا تو فعود اقتصال جنوب کھم و بتفکر ون اور بیسط ادر کروٹ پر لیٹ ہوئے بھی اور دھیان کرتے ہیں آسانوں اور زمین ک فِيْ خَلِقَ السَّلُوْتِ وَالْأَرْضِ، رُبَّنَا مَا خَلَقْتَ پیدائش میں بھر اول اسطتے ہیں اے ہمارے رب توتے یہ سب بے مفصد بیدا هذا بَاطِلًا، سُبُحْنَكَ فَقِنَا عَدَابَ النَّارِ ا بنیں کیا تمام عبب سے تو یاک ہے ،تم کو بچالے آگ کے عذاب سے ( رَبَّنَا إِنَّكَ مَنْ تُلْخِلِ النَّارَ فَقَدُ أَخْزَيْتَهُ \* وَمَ اے ہمارے رب بیٹک توجس کو آگ میں داخل کردے بس اس کو اولے ذلیل کردیا لِلظَّلِينَ مِنْ أَنْصَارِ وَتَبْنَآ إِنَّنَا سَمِعْنَا مُنَادِيًّا اور ظالموں کا کوئی مدرگار نہیں ، اے مالک ہمارے ہم نے سمن لیا ایک منادی کی يُّنَادِي لِلْابْحَانِ أَنُ أَمِنُوا بِرَبِّكُمُ فَامَنَّا ﴾ رَبِّنَا دعوت کو جو صدا لگا تا بایان لانے کی کہ ایمان لاؤ اپنے رب پر بس ہم تو ایمان لے آئے، اے رب فَاغْفِرْلَنَّا ذُنُوْيَنَا وَكُفِّرُعَنَّا سَبّا يَنَا وَتُوَفَّدُ تو بخش دے ہمارے گخاہ اور ہم ای برایتوں کو مٹادے اور ہم کو وفات دے مَعُ الْأَبْرَارِ أَنْ رَبَّنَا وَأَتِنَا مَا وَعَدُنَّنَا عَلْ رُسُلِكَ نیک لوگوں کے ساتھ بی اے رب ہمارے ہم کو دے جو وعدہ کیا توتے اپنے رسولوں کی معرفت اور وَلا تُخْزِنَا يَوْمَر الْقِبْبَةِ ﴿ إِنَّكَ لَا تَخْلِفُ الْمِبْعَادَ ٠ ہم کورسوانہ کر قیامت کے دان بیشک تو اپنے ویدے کے خلاف نہیں کرتا

وممل اين على يراترا ناحاقت ادرر با کاری سے لیکن جوکام تہیں کیا اس يرجى جابناكد لوك بمارى تعريف كرس يدريا كارى كا ذلیل ترین مقام ہے۔ و-11/19 جار الورج الطاع فلکی ستاروں کے مدار اُن کے درمياني فاصل، كردش بمالش كرى دسوب تصاور بارش بوا، بادل، پانی، زین میں صیتی معدنیا كشش ثقل، موسم تح يغيرات ، يه سارے دفتر ایک لفظ محلیق میں سميث التكحية بس كدمالك فيالن سب كويناكركام مي لكاديا تاكرتم كو نفع بانجرار ب، وعقل مندب اس کے عنور وفکر اور لاش وجستجو کا تيج اور حاصل طالعه ذكر الترب -ويهل يعنى اس كارقارة حيات يب انسان كاآنا بے مقصد تہيں بلکہ يبال يرايمان اورنيكي كاامتحان فينے کے لئے ہرانسان بھیجا گیاہے، ہوتاکا) ہوگااس کے تفسیب میں جہتم کی آگ لكودى تحى باورايس ظالمول كاكونى شى حمايتى نريوكا-وسوا يعنى اس دنيا سے ترجي دن أعطب جائيس بماراحشر نيك سيرت لوكول ك ساتة فرا -وسوا يعنى تير ب وعد ب كے خلا اوف كاخطره مم كونهي بلكداي متعلق الم كوخطره بحكه بمارا ايمان فيول يرم ياية يرطب المربهارا ايمان قبول منهوا توجيرتير العام كحدوعد الحام مستحق مذہوں کے، دنیا میں بم کافرد كحط شنقرم اورقيامت یں بھی کافروں کے سامنے ذلیل ہونا يرف كاكدوه توكفر كسبب ذليس ہوتے لیکن ہم کو پر طعنے دیں کے کہ کم بحى يقسمت نتطحكه إيجان لاكريمي تمهادا بھلایہ ہواایسی رسوائی اور ذکت سے بیں بحالیجو، (آیان)

منزل

- 189. आसमानों और ज़मीन की बादशाही सिर्फ अल्लाह की है, और अल्लाह हर चीज़ पर क़ादिर (कुद्रत वाला) है।
- 190. आसमानों और ज़मीन का बना देना और रात दिन का बदलते हुए आना जाना इसमें निशानियां हैं अक्ल वालों के लिये।
- 191. जो अल्लाह का ज़िक्र करते हैं खड़े और बैठे और करवट पर लेटे हुए भी, और ध्यान करते हैं आसमानों और ज़मीन की पैदाइश में, फिर बोल उठते हैं ऐ हमारे रब तू ने यह सब बे मकसद पैदा नहीं किया तमाम अब से तू पाक है हम को बचा ले आग के अज़ाब से।
- 192. ऐ हमारे रब बेशक तू जिस को आग में दाखिल कर दे बस उस को तू ने ज़लील (अपमानित) कर दिया और ज़ालिमों का कोई मददगार नहीं।
- 193. ऐ हमारे मालिक हम ने सुन लिया एक मुनादी की दावत को जो आवाज लगाता है ईमान लाने की, ईमान लाओ अपने "रब" पर बस हम तो ईमान ले आये, ऐ रब तू बख्श दे हमारे गुनाह और हमारी बुराइयों को मिटा दे और हम को वफात (मौत) दे नेक लोगों के साथ।
- 194. ऐ हमारे रब हम को दे जो वादा किया तूने अपने रसूलों के मारफत (ज़रिये से) और हम को रूसवा (बेइज़्ज़त) न कर कियामत के दिन, बेशक तू अपने वादे के खिलाफ नहीं करता।

189. The dominion of the heavens and the earth belongs to ALLAH only: and ALLAH has power over all things.

19 9 10

- 190. Verily! In the creation of the heavens and the earth; and in the coming and going of the day and night in alternation, there are indeed signs for men of understanding.
- 191. Those who remember ALLAH (always,) standing, sitting, and lying down on their sides, and think deeply about the creation of the heavens and the earth, saying: "Our LORD! You have not created (all) this without purpose; exalted are You above all imperfections! Safeguard us from the torment of the Fire!"
- 192. "O our LORD! Verily whom You admit to the Fire, indeed, You have disgraced him; and there would be no saviour to the unjust (wrongdoers)."
- 193. "O our LORD! Verily, we have heard the call of one who proclaimed to have the true faith, and inviting to believe in our Sustainer; so we have believed. Our LORD! Forgive us our sins and remit from us our evil deeds, and make us die along with the righteous!"
- 194. "Our LORD! Grant us what you promised through YOUR Messengers, and disgrace us not on the Day of Resurrection; undoubtedly, You never go against Your promise."

۲ ال عِثرُن رتعم آتے کا ضلع عد ب میں قرمایا) کہ میں تحسی عمل کرنے جول کی راور جوا ب بالے ان کی دعا مِّنْ ذَكْرِ أَوْ مَّرْ نتى بغض جُرُوًا وَأَخْرِجُوْامِنْ دِيَ لنابن ه 150 ، وطن سے چھوٹے اور اپنے تھ 之上が 9.00 مردگار تو وَدُوْا فِيْ سَبِيلِي وَقْتَلُوْا وقتلة نے کچ اور لڑے بھی اور قست بھی کر دینے کھے میری داه یک لَنَّهُمُ جَنَّتٍ تَجْرِى مِنُ سے آبار دول گا میں ان کے سب گناہ اور مزور داخل کرول گا ایسی جنتوں میں جن کے نیچ نہر یں الأنفر فواتا متن عند الله والله عند الشرك دربارس ادراجها بدله اوراجرتووي ب يوں گ ليااته ني نيز لتواب ١٠ لا يغرَّنك ی سے سی کوئل جاتے ( C شہرول میں کافرول کی چلت پھرت م لَادِ أَنْ مَتَاعُ قَلِبُلُ مَ .w. بند روز کے سامان کی مقوری سی بہار۔ نُسَ الْمُعَادُ الَّذِينَ 🛞 ليكن .ولوگ اين 4 في تحتف بر التدك طرف سے ہميشہ ع بی جن کے شیخ نہرس جاری ہی وہاں 2 حِنْ عِنْدَ اللهِ وَمَا عِنْدَ · au Si Cr. ی مہانی ہوتی رہے گی اور الله کا یہ تحفہ لوكول 1 انَّ مِنْ أَهُ 2.2 .... 9 (19A) ب التدير أيمان رتصة بي اورجو قرآن أتارا اور کتاب والول (9) سے بھی وہ مانتے ہیں اور آن پر بو آتار اکیا آسے بھی وہ مانتے

पारा--4 ( PARA-4)

195. उन के रब ने उनकी दुआ कबूल की (और जवाब में कहा) कि मैं किसी कर्म करने वाले की मेहनत को अकारत नहीं होने दूंगा, तुम में से कोई मर्द (आदमी) हो या औरत तुम आपस में एक दूसरे के लिये मददगार हो, बस जो लोग वतन से छूटे और अपने घरों से निकाले गये, और मेरी राह में सताये गये, और लड़े भी और कत्ल भी कर दिये गये, उन से उतार दूंगा मैं सब गुनाह, और जरूर दाखिल करूंगा ऐसी जन्नतों में जिन के नीचे नहरें बहती होंगी, यह सवाब (पुण्य, शुभ फल) पा लिया उन्होंने अल्लाह के दरबार से, और अच्छा बदला और अज तो वही है जो अल्लाह के यहां से किसी को मिल जाये।

196. शहरों में काफिरों की चलत फिरत तुम को फरेब (धोके) में ना डाल दे। 195. So their LORD accepted their supplication (and answered) that: "Never will I allow it to go in vain the task of any of you, be it male or female; you are helpers to one-another. So those who emigrated and were driven out of their homes, and suffered harm in My cause; and who fought and were slain; from all of them I will remit all their evil deeds, and surely admit them into gardens beneath which rivers flow (in Paradise). This reward they achieved from the Sovereignty of ALLAH; and the best recompense and reward is only that which is endowed by ALLAH."

196. Let not the swaggering about of the disbelievers in cities deceive you;

- 197. चंद रोज़ के सामान की थोड़ी सी बहार है, फिर 197. the enjoyment of worldly pleasures is उनका ठिकाना जहन्नम है जो बहुत ही बुरी जगह है। would be the Hell; and worst indeed is that place.
- 198. लेकिन जो लोग अपने रब से डरते रहे, उनके लिये बाग हैं जिन के नीचे नहरें जारी हैं, वहां पर अल्लाह की तरफ से हमेशा उनकी मेहमानी होती रहेगी, और नेक लोगों के लिये अल्लाह का यह तोहफा (उपहार) बहुत ही बेहतर है।
- 198. But, for those who fear their LORD, are gardens beneath which rivers flow; therein they will be entertained for ever, as guest by ALLAH; and this reward from ALLAH, to the righteous is far better.

107-A

Wis تَرُوْنَ بِإِيْتِ اللهِ ثَمَنَّا قَلِبُلا اولَهِ ہی اور الشر کی آیات کی دنیا کے مقور مول پر سودا گری نہیں ترتے ان رُهمُ عِنْدَ رَبِّهِمُ انْ اللهُ سَرِيْعُ الْحِسَر (199) یاسس یقیتًا اللہ کو حساب کیتے میں دیر نہیں لگتی (99) الَّذِينَ امْنُوا اصْبِرُوْا وَصَابِرُوْا وَا رط أقن اے ایکنان والو! صب ڈٹے رہواور صبر کی تلقین کرتے رہواورایک دوس سے بندھ للكم تفلحون Y'OE اتقوا الله لع ور الشرسے ڈرتے رہو تاکہ تم کامیار يو جا و تفسيرسورة لنساء:-(94) آءمل اس سورت کی آیت عظما میں ورة نسار مدنى ب اس من الارا- >>الآيات اور ٢٢, ركوع بن لفظ عَدْ آبًا أَلْيُمَّا يرجن علمار في آيت كاشاركيا ب اس لحاظ ا آيتي م سمالله الرّحمن الرّح ہوتی ہں اورجن کی کنتی کے شمار لفظ شروع الله مح تام سے يو بردا مهربان نها يت رحم محرف والا ب عذامًا إليبًا كما كَوَلا يُحدُون لَهُ مِّن دُون الله وليَّاوَّلانصِيرًا یک کے الفاظ اسی آیت عظما میں ے انسانو ! ڈرو اپنے رب سے جس نے تم کوایک ہی جان سے پیدا فرمایا اور اسی سے اس کا شامل بن ان کے ساب سے سورہ حِدَةٍ وْحَلَقَ مِنْهَا زُوْجَهَ نسار کے آیات کی تنتی متط ہے۔ اور ف التركي نام يرتم مركام يوتي جوڑا بھی بنا دیا پھر ان دولوں سے بہت سے مرد اور عورت بنا کر دنیا میں پھیلا دیتے ، اللہ ہیں اسی کے نام کاداسط دے کرلگاؤ يداكاما تاب اوركام لألخ لحجات كنارًا وَلِسَدَ آءً واتقواالله الله ي ہں بس اللہ سے ڈر داور رشتے ناتے كيتعلقات خاب مت كرومعلوم ڈرتے رہوجس کے نام بررحم کی در نواست کرتے ہو (اور آیس میں واسط دیتے ہو) اور شتے ناتے کا ہواکہ ناتے داروں سے لڑائی تفکڑا امران الله كان عليكم رف  $\bigcirc$ اور مقاطعه انتكاط سب تقوى ك فلاف بن ايس لوكول يرالتدكي خت بھی خت ال کھو اور کھولو مت کہ انشر کی تم پر کڑی نگرانی D, لى أمْوَالَهُمْ وَلا تُدَ بحرانى بەدەنى نېيى كىن كەخ ىترىف ين آياب كدرزق ادرعم مين بركت جاسة بوتورشة نات والول ادر یمیوں کو ان کے مال دے ڈالو یتیموں کا اچھا مال ہر پ کرکے بدلے میں خرار کے ساتھ اچھا شلوک کرو۔ لظت سؤلا تاكا والموالهم ا لاموا ف اس آیت می سبق بی تیم کے واليول كے ليخ اور سحد و لمرد ت دینا اور اپنے مالوں کے ساتھ ملا کران کا مال کھانا مت اسس میں اور دوسرے دینی دیلی اوقاف اور وأن خفته ادارے کے ذمتہ داروں اور تولیوں 200 كوبعى جاسيتيكه اس آيت كے حكم كو (1) اور تیم لڑ کیوں کے بارے میں تم کو نوف ہو کہ وبال عن من لاش.

- 199. और किताब वालों में से कुछ लोग अल्लाह पर ईमान रखते हैं, और जो कुरआन उतारा गया है तुम पर, उसे भी वह मानते हैं, और उन पर जो उतारा गया उसे भी वह मानते रहे, अल्लाह के खौफ से पिघलते रहते हैं और अल्लाह की आयतों की दुनिया के थोड़े मोल पर सौदागरी नहीं करते उन को अज मिलेगा उन के रब के पास, बे शक अल्लाह को हिसाब लेने में देर नहीं लगती।
- 200. ऐ ईमान वालो, सब्र से डटे रहो, और सब्र की तलकीन (वसीयत) करते रहो, और एक दूसरे से बंधे रहो और अल्लाह से डरते रहो, ताकि तुम कामयाब हो जाओ।

# 4. निसा

- सूरह निसा मदीने में उतारी गई इस में (177) आयतें और चौबीस (24) रूकूअ हैं।
- "शुरू अल्लाह के नाम से जो बड़ा मेहरवान बहुत बहुत रहम करने वाला है"
- ऐ इन्सानो ! डरो अपने रब से जिसने तुम को एक जान से पैदा किया और उसी से उसका जोड़ा भी बना दिया, फिर उन दोनों से बहुत से मर्द और औरतें बनाकर दुनिया में फैला दिए, अल्लाह से डरते रहो, जिसके नाम पर रहम की दरखास्त करते हो (और आपस में वास्ता देते हो) और रिश्ते नाते का भी खयाल रखो, और भूलो मत कि तुम पर अल्लाह की कड़ी निगरानी है।
- और यतीमों (अनाथों) को उनके माल दे डालो, यतीमों का अच्छा माल हड़प करके बदले में खराब मत देना, और अपने मालों के साथ मिला कर उनका माल खाना मत इस में बड़ा वबाल है।

- 199. And some people among those who were given the Scriptures (aforetime), believe in ALLAH; and in that which has been revealed unto you, and in that which was revealed to them, and they melt down from the fear of ALLAH; and they do not sell Verses of ALLAH for a little price; for them is a reward, and surely, ALLAH delays not in taking of account.
- 200. O you believers! Persevere in patience and induce (others) of such patience, and consolidate with each other, and fear ALLAH, so that you may be successful. 20 11 11

## 4. SURAH: AN-NISA

REVEALED AT MADINA (CONTAINS) 177 AYATS AND 24 RUKUS.

#### In the name of ALLAH, the Most Beneficent Most Merciful.

- 1. O mankind! Fear your LORD, Who has created you from a single Soul, and from him created his match also; and from these two created many men and women and scattered them in the world. And fear ALLAH in Whose name you plead mercy (and for Whose sake you ask with each other-). And keep vigil over relationship, and forget not that ALLAH keeps unsparing watch over you.
- 2. And give-up unto orphans their belongings; and do not eat-up their good stuff and give instead your bad things to them; and devour not their property by mixing it to your belongings; therein is a great sin.

و آنشا ٢ 1.9 لن تنالوام ى الْيَنْمَى فَأَنْكِحُوا مَاطَابَ لَكُمْ مِّنَ النِّسَاءِ مَنْنَى انصاف نه محرسکو کے تو پھر دوسری عورتیں جوم کولیند ہول ان سے نکام کرلو دو دو تین میں اور چارچارتک جی اجاز وَثَلْنُ وَرُبْعَ ، فَإِنْ خِفْتُهُمْ ٱلاَ تَعْدِلُوا فَوَاحِكَةً ہے پھراگرایک سے زیادہ کے ساتھ عدل دانصاف مذکر سکو کے ایسا اندلیشہ ہو تو ایک ہی پر لبس کر دیا أَوْمَا مَلَكُتُ أَيْمَا نُكُمُ اذَلِكَ أَدْنَ أَكْ تَعُولُوا حُ این کنیز (جهادمین با تقدیلی عورت) جس کے تم مالک بن گئے ہوداس کوتم اپنی بیوی بنا کو) تاکہ بے انصافی سے بچ جاؤ ، وَاتُوا النِّسَاءَ صَدُقْتِهِنَّ نِحْلَةً \* فَإِنَّ طِبْنَ لَكُمْ عَنْ عورتوں کوان کے مہر خوش دیا سے ادا کر و پھر اگر وہ اپنی مرضی اور دل کی نوشی سے اسس میں سے بچھ شَىءٍ مِّنْهُ نَفْسًا فَكُلُوْهُ هَنِبُيًّا مَّرِبِّيًّا ٥ وَلا تُو چھوڑ دیں تو انجیت سمجھ کر تھا سکتے ہو و کے لیعقل لوگوں کو لینے لسَّفَهَاءَ أَمُوَالَكُمُ الَّتِي جَعَلَ اللهُ لَكُمْ قِيبً وہ مال نہ دینا جے الترتے متھاری گذر بسر کا ذریعے بنایا ہے بال اس وَّارْزِفُوهُمْ فِيْهَا وَاكْسُوهُمُ وَقُوْلُوْا لَهُمْ قُوْلاً یں آن کو مزور کی لوز ادر پہن کاؤ اور ان کو مجل بات تحیق مَّعْمُوْفًا ۞ وَابْتَلُوا الْبَتْمَى حَتَّى إِذَا بَلَغُوا الَّيْكَاحَ • فَإِنْ ر ہو ) جائج کرالیا کرو یتیموں کی یہاں تک کہ وہ پہنچ جاہتی نکاح کی کر کو نَسْبَمُ مِّنْهُمُ رُشْلًا فَادْفَعُوْآ الْبِهِمُ أَمُوَالَهُمْ وَلَا بھر اگر سم ان میں سبھر او جھ اور صلاحیت دیکھ لوتو ان کا مال ان کے توالے کر دو اس جلدی میں تَأْكُلُوهُمَا إِسْرَافًا وَبِدَارًا أَنْ سَكَبَرُوا وَمَنْ كَانَ ففنول خرچی تحریج کد براے ہو تحر اینا مال طلب تحریب کے ان کا مال کھا نہ جانا یتیم کی خیر گیری تحریف ا فَلْبَسْتَعْفِفْ ، وَمَنْ كَانَ فَقِبْرًا فَلْيَأْ كُلْ والا الحر مالدار ہو تو اُسے ہر طرح بچنا چاہیے اور محتاج ہو تو واجی طریقے سے تھا کتا المعروف فأذا دفعته إليهم أموالهم بھر جب يتيمون كامال ان كے حوالے كرو تو أن پر كوا ہ كرليا كرو فَاسْهُلُوا عَلَيْهِمُ وَكَفْ بِاللهِ حَسِبُبًا ﴿ لِلرِّجَالِ کو تو انظر کافی ہے آ مردوں کے لئے ور حاب لين

منزل م بخارى شرىف يى حسرت عائشة فكى روايت بح كبعفن سيم لا کیال لوگوں کی پر درش میں ہوتی بقيس اورلوگ ان لڑيموں كومالدار اورقبول صورت پاکر خودی بکاح كرليت تفليكن تتيمي كسبب أنبس بحسهادا ياكرأن كاحق اداكرنيس كوتابى كرتي تصوراس يربدايت نازل ہونی کہ تیم اط کیوں کے ساتھ عدل وانفياف كروا وراكرخوف بوكم بيسهاراتيم لرطى كوبيوى بناكرانف ىنى كوكى تو دوسرى عورتول س بکاح کرو دو تین اور چاری مجنی حرج نہیں لیکن تقاداکرنے میں كوتابى كاندليشه بوتوايك بى عورت متاسب سے ایھر لونڈی ا كنيز يربى بس كروجها دفى سبيل التتر یس جو نورتیں بحر می جانیں یا نزول قرآن سے پہلے جو عور بس بازاروں یں بحق تقیس اورلوگ الفیں خرمد كراوتديون كى طرت كام ليت تق قرآن فيحكم دياكه الغيس أزادكرك بحاح كرلوايك بيوى كادرج دى كم ان کے ساتھ زندگی گذارو، قرآن نے بے سہارا اور تیم اور مجبور تورتو کے ساتھ انصاف کا ایک بڑاانقلابی حكم ديا در بذاس سے ساعورت كا حق اداكرنے كى بات كېنايسى جرم تقا-قرآن نے زرخ پد کنیز (لونڈی) کے ساتھ جہاد میں ہاتھ لگی عورتوں کے ساتة بحى - مَلَكَتْ أَيْمًا نُهُمْ ...كا لفظ استعال كياب، اسطرح دواذ قسم کی بےسہارا خوانین کو خاطت اورانعاف كى سمانت دى كى -وس بعض جابل مال باب المطرى كا م خود بی وصول کرکیتے ہی اورلڑکی كونهي ديت حالانكر يمنع ب مير ار الملی کاحق ب اسی کواس کاحق دینا چاہے پھراگر عورت سی کے زور سے نہیں خوداینی م<sup>و</sup>نی سے ایے شوہر كويامال باب كونهريس سي كه ديد

- पारा-4 ( PARA-4)
  - 3. और यतीम (अनाथ) लड़कियों के बारे में तुम को खौफ हो कि इन्साफ न कर सकोगे तो फिर दूसरी औरतें जो तुम को पसंद हों उनसे निकाह करलो, दो दो, तीन तीन और चार चार तक भी इजाज़त है फिर अगर एक से ज्यादा के साथ अदल व इन्साफ न कर सकोगे ऐसा अन्देशा (खतरा) हो तो एक पर ही बस करो, या अपनी कनीज़ (जिहाद में हाथ लगी औरत) जिसके तुम मालिक बन गए हो, (उस को तुम अपनी पत्नी बना लो) ताकि बे इन्साफी से बच जाओ।
  - 4. औरतों को उनके महेर दिल की खुशी के साथ अदा करो, फिर अगर वह अपनी मर्ज़ी और खुशी से इसमें से कुछ छोड़ दें तो अच्छा समझ कर खा सकते हो।
  - 5. बे अक्ल (मूर्ख) लोगों को अपने वह माल न देना जिसे अल्लाह ने तुमहारे गुज़र बसर का ज़रीया बनाया है, हां इसमें से उनको ज़रूर खिलाओ और पहनाओ और उनको भली बात कहते रहो।
  - 6. जांच कर लिया करो यतीमों (अनाथों) की, यहां तक कि वह पहुँच जायें निकाह (विवाह) की उम्र को, फिर अगर इन में समझ बूझ और सलाहियत देख लो तो इन का माल इन के हवाले कर दो, इस जल्दी में फुज़ूल खर्ची करके कि बड़े होकर अपना माल मांगेंगे, इन का माल खा न जाना, यतीम (अनाथ) की खबरगीरी (देख रेख) करने वाला अगर मालदार हो तो उसे हर तरह बचना चाहिए और मुहताज हो तो वाजबी तरीके से ले सकता है, फिर जब यतीमों का माल उन के हवाले करो तो उन पर गवाह कर लिया करो और हिसाब लेने को तो अल्लाह काफी है।

- 3. And if you fear that you shall not be able to deal justly with the orphan-girls, then marry other women of your choice; two or three or four is the limit allowed. But if you fear that you shall not be able to do justice with more than one, then maintain one only; or (marry with) the captive (through war) of whom you have become master; so that you may wardoff injustice.
- And pay-off the women their 'Mehar' (bridal money) willingly. But if they, of their own accord, remit any part of it to you, then it is fair for you to consume it.
- 5. And give not unto those who are weak of decision, that property of yours which ALLAH has made a means of your livelihood; but yes! you can offer them food and clothings and speak to them words of kindness.
- 6. Have trials of capability of the orphans until they reach the age of marriage; and then; if you find understanding and sound judgement in them, hand-over their property to them. But spend it not wastefully, and hastily, fearing that they shall demand their right of property when they are grown up. The care taker of the orphan should control himself in every respect if he is rich; but if he is poor he could eat what is just and reasonable for him. And when you handover their (-orphans'-) property to them, take witness over its delivery; and ALLAH is All-Sufficient in taking accounts.

٢ ٱلْشِيَاء 110 لَنْ تَنَالُوام تو کچ حرج بنين يطال ب ميردا نَصِيْبٌ مِّمَّا تَرَكَ الْوَالِلْنِ وَالْأَقْرَبُونَ • وَ بھی حصہ ہے جب ماں باپ اور قرابت دار مال چھوڑ کر مرجائیں اور عورتوں کو لِلنِّسَاءِ نَصِبُبٌ مِّمَّا تَرَكَ الْوَالِلَانِ وَ الْأَقْرَبُونَ بھی حصہ ملے کا اس میں جو تچھوڑ کر مریں ماں باپ اور ناتے والے اس میں تقور ا مِمَّا قُلْ مِنْهُ أَوْكَثْرُ نَصِيْبًا مَّفْرُوْضًا ٥ وَإِذَا ہویا بہت ہر مال میں حصتہ معترر ہو گیا ہے 🐑 اور جب حَضَرَ الْقِسْمَةُ أُولُوا الْقُرْلِ وَالْيَنْمَى وَالْمَسْكِينُ ورانت کی تقسیم کے وقت رشتے ناتے والوں کے ساتھ يتيم محتاج بھی حاضر ہوں تو اُن کو بھی اُس میں سے فَارْزُقُوْهُمُ مِّنْهُ وَقُوْلُوا لَهُمْ قَوْلًا مَّعُرُوْفًا ٥ رکھلا دو اور بات کہوتو ان کو بھلے آ دمیوں کی طرح اچھ سی بات کہہ دو (1), وَلَيْخُشْ الَّذِينَ لَوْتَرْكُوْ إِمِنْ خَلْفِهِمْ ذُرِّيَّةٌ ضِعْفًا وكول كويد خيال كرناجامين كه الروه إين يتيح بابس اور كمزورا ولاد تيمور كرم جات تواخفيس ابنى اولاد كم باري يس تتفاند يشم وتراب آب خَافُوا عَلَيْهُمُ مَفَلَيْتَغُوا اللهُ وَلَيْغُولُوا فَوُلاً سَبِينًا . برقياس مرك خود درت دم أجابية اورالترى نافران سي طرح بحنا جلبة اورجب بات مى جك توهيك اوربيدى بات مى جار إِنَّ الَّذِيْنَ يَأْكُلُونَ أَمُوَالَ الْيَنْمَى ظُلُبًا إِنَّ مَا یتیموں کا مال جو لوگ ناانصافی سے کھاجاتے ہیں دہ اپنے ہیٹ میں آگ کے انگارے يَأْكُونَ فِي بُطُونِهِمُ نَارًا ﴿ وَسَيَصْلُونَ سَعِبْرًا ﴿ بھرتے ہیں اور وہ بھڑ کتی آگ یں بہت جلد داخل ہوں کے يُوْصِيْكُمُ اللهُ فِي أَوْلَادِكُمْ وَلِلنَّكَرِ مِثْلُ حَظِّ تمھاری اولادے بارے میں التد کا ارتشاد ہے کہ مرد کا حصتہ دو عور تو ل کے برا بر ہے پھر اگر دوسے زیادہ الأنتيكين، فإنْ كُنَّ نِسَاءً فَوْقَ اثْنَتَكِنِ فَلَحْنَ صرف لا کیاں ہوں تو ترکے میں ان کو دو تہ کان ملے گا اور اگر ایک ہی لڑی وارث ہوتو ثُلْنًا مَا تُرَكَ وَإِنْ كَانَتْ وَاحِدَةً فَلَهَا النِّصْفُ م اسے آدھا دیا جات، اگر میت کو اولاد ب توماں باب میں ہرایک کو چھٹا حصر ملے گا بس اگر میت کو ولأبويب لكل واحد متهما الشدس متا تترك اولاد نہ ہواور ماں باپ ہی اس کے وارث ہوں تومیت کی ماں کو سیسرا حصتہ لمنا چا ہے بھر اگر میت کو

منزل

. كلى طور يرمالكانه حق عورت كاايناتن ب وه جامي سطر فرج كرسكتى 4. و يتيمجب بالغ اور بوشار اوج تووالى يرلازم ب كأس كالاليس كرف اور ينج مفرات كوأس يركواه بْعَلْخُ كَافِلُ الْيَتَّخِيمُ "لِعِن بحرال اكرمالدار بوتونييم كے مال كا يكھ ریکھاور حفاظت پراس کے ال می سے كونى أجرت بتساليكن الرمحماج بوتو واجبي طورسه اينامحنت انها سكتا ہے کونی جرج نہیں، مگرکوا ہوں کے روبرولييم كامال جب اس سونياجا توحساب قناب سمجدا دباجاتے جورى جيع في مدليا جان جو في بوعلات بوادقاف مسايداور مدرسول مي بمى أكراس عجم قرآن يرعمل بوتاري تومسلانون بي محطي مرسكة بي -وى مرده ومال چور كرم تا جا تركه كهاجاتا ب كفراورجا بليت ميس عورت كوور ثرنهي ديت تقحقران فيعورت اورم ددونول كاحقيمقرر وم ميراف كي تقيم ك وقت قاندان اور برا درى كاوكول كراتة يتمسكين جي أجلت بي ورانت مي أن كاحقد قرر نہیں مران کوبھی کچھرنہ کچھ دیے ڈالویا كعانا كهلاؤادراب محتاجوں كوجيزكو مت اوربات كرد توان كويمي تفسلا ادمى سمحه كريات كروكسي غريب ادار مخماج كوحقير زجانو الدارول سي لوك جب بات کرتے ہیں ان کی مرتب اور وقار كاخيال ريص بي قرآن في يد لعليم دى كم ترب أدمى مال تحريب ب الترافت اورانسانيت كم تبعي أس مالدار س كم مذجانواوراس كى ول متكرو-وف ميت ك يجياس كى اولاد بے سہارا ہوجاتی ہے اپندا لوگوں کو جابية كاليذاويرقياس كرس كدم

- 7. मर्दों के लिए भी हिस्सा है जब माँ—बाप और करीबी रिश्तेदार माल छोड़ कर मर जायें और औरतों को भी हिस्सा मिलेगा उस में जो छोड़ कर मरें माँ बाप और नाते वाले, वह माल थोड़ा हो या बहुत हर हाल में वारिसों का हिस्सा तय (मुकर्रर) हो गया है।
- 7. There is a share for men and a share for women in the wealth left by parents and those closely related after their death; whether property be small or large, in every aspect a share is determined.

- 8. विरासत की तकसीम के वक्त रिश्ते नाते वालों के साथ यतीम मोहताज भी हाज़िर हों तो उन को भी उस में से खिला दो और बात कहो तो उन को भले आदमियों की तरह अच्छी सी बात कह दो।
- 8. And at the time of distribution of inheritance if the orphan or the poor are also present alongwith relatives and heirs, then feed them too out of it; and speak to them words of kindness and justice.

- 9. लोगों को यह ख़याल करना चाहिये कि अगर वह अपने पीछे बेबस और कमज़ोर औलाद छोड़ कर मर जाते तो उन्हें अपनी औलाद के बारे में कितने अन्देशे होते अपने आप पर खयाल करके खुद डरते रहना चाहिये और अल्लाह की नाफरमानी से हर तरह बचना चाहिये और जब बात कही जाए तो ठीक और सीधी बात कही जाए।
- 9. People should consider that if they would have left behind, (after their death), weak and helpless offspring how many suspicions about their children's plight they could have? So keeping themselves in their position, one should fear, and keep always, away from disobedience of ALLAH, and speak straight forward-right words- whenever necessary.

- 10. यतीमों का माल जो लोग ना इन्साफ़ी से खा जाते हैं वह अपने पेट में आग के अंगारे भरते हैं और वह भड़कती आग में बहुत जल्द दाखिल होंगे।
- 10. Those who unjustly eat-up the property of orphans, they but heap-up only fires into their bellies, and they will be admitted soon in to the blazing Fire.

نَنَا لُوا m إِنْ كَانَ لَهُ وَلَكُ فَإِنْ لَمُ يَكُنُ لَّهُ وَلَكُ وَ وَي خَةً فی میانی بہن ہوں تو اُس کی ماں کو چھٹا حصتہ کے کا میتت کی وسیتت دوری کر دینے کے بعد بُوْهُ فَلِاُمِّةٍ الثَّلُثُ ۖ فَإِنْ كَانَ لَهُ إِخُوَةٌ فَلِ اور میت کے ذمنے بو قرص ہو اس کی ادائیگی کے بعد بچے ہوئے مال میں یہ جھے نکالے السُّلُسُ مِنْ بَعُدٍ وَصِبَيةٍ يَوْصِى بِهَا أَوْدَيْنِ م جائیں تھارے مال باپ ہول یا اولاد تم کو نہیں معلوم کر متھیں تفع پہنچانے میں وْكُمْ وَأَبْنَاوْ كُمْ لَا تَدُرُونَ آيَّهُمْ أَقْرَبُ لَكُ سب سے قریب تر کون سے یہ سب حصے تو اللہ فے مقرر کردیتے ہی بے شک اللہ تعالیٰ نفعًا فريضة مِّن الله دان الله كان عليه ، سب علم اور حمت كل جانح وألا حكيبُها () وَلَكُمْ نِصْفُ مَا تَرَكُ أَزُوا جُكُمْ إِنْ لَحْ . اور تھاری بیویاں جو مال چھوڑ جائیں اور انھیں اولا د نہ ہوتو اُن کے لَهُنَّ وَلَدً فَإِنْ كَانَ لَهُنَّ وَلَدُ فَلَكُم مال میں تم کو آدھا حستہ ہے اگر وہ اولاد چھوڑ کر مری ہیں تو تم کو ان کے مال میں سے ایک لرُّبُعُ مِمَّا تَرَكُنَ مِنْ بَعْلِ وَصِيَّةٍ يَوْصِينَ بِهِ یو مقسائی حصر طے گاان کی جو وصیت ہو اسے بورا کرنے کے بعداور ان پر جو قرص ہوات ادا وُدَيْن دوَلَهُنَّ الرُّبْعُ مِمَّا تَرَكْتُمُ إِنْ لَمُ بَكُنْ لَكُمْ محرف مح بعد اور متعارى ورتول كو متعارب تركه يس ساكرتم كواولادة بوتوايك يومتن في المكانيم وَلَكُ فَإِنْ كَانَ لَكُمْ وَلَكَ فَلَهُنَّ التَّمْنُ مِتَّا اولاد بچھوڑ کر مرو تو تھاری بیولوں کو آکھواں حصتہ ملے کا چ وصیت بو ركتم مِنْ بَعَدِ وَصِبْلَةٍ تَوْصُونَ بِهَا أَوْدَيْنَ • وَ م تر بچ سے اسے پوری کرنے کے بعد اور تم بر باتی رہے قرض کی ادانیے کی کے بعد عِلْ يَوُرَثُ كَلْلَةً أَوَامُرَاةً وَلَهُ أَخْ یہ صد بانٹ ہوگی اور اگر ایس مردیا عورت کی میراث کامعالم آوے جس کے مال باب اور اولا دنہو خْتْ فَلِكُلْ وَاحِدٍ مِّنْهُمَا السُّلُسُ، فَإَنْ كَا اس کو بان بن ہوں توان میں سے ہر ایک کا چھٹا حقہ ہو گااور اگر اس سے زیادہ ہوں تو ایک

والے کی چگہ ہم ہوتے تو ہم کو مرتے دقت این بیس ادلاد کم پارے میں کنتی " فكر بوتى اس اصاس ك سائق متت كي اولاد كے حقوق اور ورتد دلا مس ایمان والول کوکوشش کرتی -2-6 والمردي فيرات بالمقرر کردی گئی اوّل کفن دفن کے خرچ کے بعد قرصہ ہوتو اداکردیاجاتے اور وميتت كى بوتوايك تهانى با ك ادى كردى جات يم 8 فى دى دە دە لا كود وحتراور لا كى كوابك حقير حباب سے آیت میں عم کے مط ابق تقسيم كرلياجات عودت كاحفته مردس آدماس لي جى بكرورت مال بايش شوبراوراين اولاديس برجكه وراثت كي حقدار ب اورمعاش اوجو اورروز روقى كملت كى ذمردارى مرف مرد يرب اس في عورت كواكبرااورم د كودكتاجلتي انصاف كحمطابق بمسلان كوماسية كميت بوت برتركه كالقسم قرآن وحديت كعطا يعى التردر سول كحطم كوسا من ر محقة بوت كري ادر وجى صورت بو علاركرام كى فدمت م يش كرك ان كفتو حصطابق تقسيم دراش كوجارى ركعين تاكه آساني كساتها يشر ورسول کى فرال يردارى بوسك -

idio

4.सूरह निसा (4 - SURAH AN-NISA)

पारा-4 ( PARA-4)

11. तुम्हारी औलाद के बारे में अल्लाह का फरमान है कि मर्द का हिस्सा दो औरतों के बराबर है फिर अगर दो से ज्यादा सिर्फ लडकियाँ हों तो जायदाद में उन को दोतिहाई मिलेगा और अगर एक ही लडकी वारिस हो तो उसे आधा दिया जाए, अगर मय्यत को औलाद है तो माँ बाप में हर एक को छठा हिस्सा मिलेगा बस अगर मय्यत को औलाद न हो और माँ बाप ही उस के वारिस हों तो मय्यत की माँ को तीसरा हिस्सा मिलना चाहिए फिर अगर मय्यत को कई भाई बहन हों तो उस की माँ को छठा हिस्सा मिलेगा, मय्यत की वसीयत पूरी कर देने के बाद और मय्यत के जिम्में जो कर्ज हो उस की अदायगी के बाद बचे हुए माल में यह हिस्से निकाले जाएं तुम्हारे माँ बाप हों या औलाद तुम को नहीं मालूम कि तुम्हें नफा पहुँचाने में सब से करीब कौन है, यह सब हिस्से तो अल्लाह ने मुकर्रर कर दिए हैं बेशक अल्लाह ही सब इल्म और हिकमत का जानने वाला है।

- 12. और तुम्हारी बीवियां जो माल छोड़ जायें और उन्हें औलाद न हो तो उन के माल में तुम को आधा हिस्सा है अगर वह औलाद छोड़ कर मरी हैं तो तुम को उन के माल में से एक चौथाई हिस्सा मिलेगा उनकी जो वसीयत हो उसे पूरा करने के बाद और उन पर कर्ज़ हो उसे अदा करने के बाद और तुम्हारी औरतों को तुम्हारे छोड़े हुए माल में से अगर तुम को औलाद न हो तो एक चौथाई मिलेगा, फिर अगर तुम औलाद छोड़ कर मरो तो तुम्हारी बीवियों को आठवाँ हिस्सा मिलेगा वसीयत जो तूम कर गए उसे पूरी करने के बाद और तुम पर बाकी रहे कर्ज की अदायगी के बाद यह हिस्सा बांटी होगी और अगर ऐसे मर्द या औरत की मीरास का मामला आवे जिस के माँ बाप और औलाद न हों मगर उस को भाई बहन हों तो उन में से हर एक का छठा हिस्सा होगा और अगर उस से ज्यादा हों तो एक तिहाई माल में सब शरीक होंगे यह तकसीम भी वसीयत के पूरा करने और कर्ज की अदायगी के बाद होगी, जिस में किसी का नुकसान न किया गया हो यह अल्लाह की तरफ से वसीयत जानो और अल्लाह भी खूब जानने वाला और बर्दाशत करने वाला है।
- 11. ALLAH directs you as regards your children's (inheritance): to the male, a portion equal to that of two females; if there are only daughters, more than two, they will get two third in the inheritance; and if only one daughter is as heir, she should be given a half share. If the deceased has left children behind, then for parents a sixth share of inheritance to each will be given. But if the deceased had no children, and the parents are the only heirs, the mother should get a third share. And if the deceased left many brothers and sisters, then mother shall be given sixth share. The distribution of shares of heirs in all cases be done, out of what remains after the fulfilment of legacies and payment of debts incurred by the deceased. You know not who is nearest to you in benefit, among your parents and children; hence these fixed shares are ordained by ALLAH; and verily, ALLAH only is the knower of all facts and reasons.
- And in that (inheritance) which your wives 12. leave, your share would be a half if they have no child; but if they leave a child, you get one fourth share out of that which remains after the fulfilment of legacies and the payment of debts they may have incurred. And your wives shall get one fourth share out of what you leave; provided you have no child; but if you leave a child behind, your wives shall get an eighth share in distribution out of what remains after the fulfilment of legacies you had made and payment of debts you had to pay. And if the man or woman whose inheritance is in question, has neither parents nor children, but has brother and sister, then each of them shall get sixth share; but if he has more than that then they all will share in one third of what remains after fulfilment of legacies and payment of debts. Know that the legacy in which no loss is caused to anyone, is from ALLAH. And ALLAH is Ever All-knowing, Most-Forbearing.

111-A

٢ النيساء 111 ٱكْنُرُحِنْ ذَلِكَ فَهُمْ شُرَكًاءُ فِي التَّلُثِ حِنْ بَعْلِ تہائی مال میں سب مشر یک ہوں کے نیمقسیم بھی دھیت کے پورا کرنے اور قرض کی ادائیگی کے بعد ہوگی۔ وَصِيبَةٍ يَوْطى بِهَا أَوْدَبْنِ وَعَبْرُ مُضَارِرٌ وَصِيبَة جس می کسی کانقصان مذ محیا گیا ہو یہ خدا کی طرف سے وصیت جانو اور اسٹر تعب الی بھی خوب جانے مِّنَ اللهِ وَاللهُ عَلِيْهُ حَلِيْهُ حَلِيْهُ ﴿ تِلْكَ حُدُود اللهِ م والے اور بردا شب کرنے والے ہیں والے یہ اللہ کی باندهی ہوتی صدین ہی ان وَمَنْ يَبْطِعِ اللهُ وَرُسُولَهُ بُلْخِلُهُ جَنَّتِ بَخُرِي مِنْ کو سف م لوجو شخص الله اور اس کے رسول کی فرماں برداری کرے گااللہ اسے داخل فرماد بے گاجتن میں تَحْتِهَا الْأَنْهُرُ خَلِدِيْنَ فِيهَا وَذَلِكَ الْفُوْزُ الْعَظِيْمُ جس کے پنچ تہر س جاری ہیں جہاں وہ بمیشہ بمیش رہا کریں گے اور یہ برطی زبر دست کامیابی ب وَمَنْ يَغْضِ اللهُ وَرَسُولُهُ وَيَتَعَدُّ حُـلُودُ لا جو شخص التلر اور اس کے رسول کی نافر مانی کر کے گااور اللہ کی مقرر کی ہوئی حدوں سے نکل بھاتے تو اللہ يُنْخِلْهُ نَارًا خَالِلًا فِبْهَا وَلَهُ عَذَابٌ مَّهِ بِنْ ٢ اس كو آك بي دال بي كاجهان وه بميشر بيش كوجا برم اوراس كواور بحى زياده رسوا كرف والاعذاب وبال برود كا ، وَالْتِي يَاتِبُنَ الْفَاحِشَةَ مِنْ نِسَابِكُمْ فَاسْتَشْهِلُوْ متھاری عور توں میں جو بدکاری کرے تو اپنے میں سے چار گواہ ان پر لاؤ مجمر اگر یہ لوگ گوا ہی دیں تو ان عَلَيْهِنَّ أَرْبَعِهُ مِّنْكُمْ فَإِنْ شَهِدُوا فَأَمْسِكُوْ هُنَّ کو تھروں میں بند کردو بہاں تک کہ موت ان کا کام مت ا کر اے یا بھر فِي الْبِيُوْتِ حَتَّى يَتَوَفَّىهُنَّ الْمُوْتُ أَوْ يَجْعَلَ اللَّهُ الله ان كى نبات كى كون سبيل عنان كال لَهُنَّ سَبِيْلًا • وَالَّنْإِن بَأْتِبْنِهَا مِنْكُمْ فَا دُوْهُما ، دے بو ان دونوں کو مارو بیٹو بھر فَإِنْ نَابًا وَأَصْلَحًا فَأَعْرِضُوا عَنْهُمًا ﴿ إِنَّ اللَّهُ اگر توبه کریں اور اپنی عالت سدهار لیس تو اُن کا پیچھا چھوڑ دو ۔ التّر بردا توبہ قبول كَانَ نُوَّابًا رَّحِيمًا ﴿ إِنَّهَا النَّوُبَةُ عَلَى اللهِ لِلَّذِينَ کرنے والا مہر بان ہے س در اس الشر توان لوگوں کی تو بہ تبول فرما با ب جو نادانی اور

وال قالون وراثت مي عورت کے مال میں قاوند کو آدھا اگر عورت کو اولاد تہیں ہے، لیکن اگرم تے والی عورت صاحب اولاد يويا اس مرد بہلے سی سے نکاح کیا تھااس سے ادلاد بوتوقاوند كوج تمانى مككاس طرح فاوند کے مال میں بیوی کو پوتھائی المحكاكرم دكواولادة بواوراكرفاوند كواولاد ب توبيوى كوييرا كطوال حترط كابرطسرت كامال نقد سامان تجارت، زلور، مكان، باغ دعير يرسب سامان درانت مي شامل بن كلالمه اسميت كوكيت بن کاولاد تہواورمان پایچی زندہ منهول اعرف بعانى يهن بول أكرسك ىزہوں توان كى جگرسوتيلے بھى حقدا ر ہوں کے، میران میں ہرشخص کے رشتے ناتي كحساب سے الك الك معاملہ جارى بولى المواس الم تفعيل علمار کرام سے پوچیولی جائے تا کہ کم کسی ادانی کے تحقیقسیم س ورابت یں گنا ہ کامکان بزرے وميت باسي زياده مال يرمعتر بني ، جن كونشرع حقد ملناب الخفيس زياده داداز كى وميت بحى نامناسب ب تايم وارث قبول كميس توحرج بتر بوكا ميت ير عورت كامهر باتى بولوده محى تسرمن - 52 - 61 وهد زناير برابتدان حكم لكايا كما که چارسلان مردگوایی دی تو مجرم کوهم یں نظربند کردو یہاں تک کہ مرجائے، بعدس سورة لورس مدادل قرادى عروں کے پہاں قبائل نظر ام س جيل فلت تهين تقراس لتكون يس قيد كرف كاحكم نازل بوابعد من جیل فانے قائم ہوئے اور تعزیری قوانين جارى كرنے ميں قرآن ونت کے احکامات اور منشاکو پورا کرتے کے لئے مسلمانوں نے پورا عدالت نظام جارى كرديا-و1 دوا دی آیس می برمعلی کری

متزل

- 13. यह अल्लाह की बांधी हुई हदें हैं उन को थाम लो जो शख्स अल्लाह और उस के रसूल का हुक्म मान लेगा, अल्लाह उसे जन्नत में दाखिल कर देगा जिस के नीचे नहरें जारी हैं जहाँ वह हमेशा हमेशा रहा करेंगे और यह बडी जबरदस्त कामयाबी है।
- 13. These are the limits set by ALLAH; hold them firmly. Whosoever obeys ALLAH and His messenger will be admitted to the Paradise under which river's flow; they will live there for ever, and that will be the great success.

- 14. जो शख्स अल्लाह और उस के रसूल की नाफ़रमानी करेगा और अल्लाह की मुकर्रर की हुई हदों से निकल भागे तो अल्लाह उस को आग में डाल देगा जहाँ वह हमेशा हमेशा को जा पड़ेगा और उस को और भी ज्यादा बेइज्जत करने वाला अज़ाब वहाँ पर होगा।
- 14. Whoever disobeys ALLAH and HIS Messenger and transgresses the limits ordained by ALLAH, will be thrown into the Fire, wherein he will live for ever; and in addition he will have to endure punishments most humiliating.

2 4 13

- 15. तुम्हारी औरतों में जो बदकारी करे तो अपने में से चार गवाह उन पर लाओ फिर अगर यह लोग गवाही दें तो उन औरतों को घरों में बंद कर दो यहाँ तक कि मौत उन का काम तमाम कर दे या फिर अल्लाह उनके छुटकारे का कोई रास्ता निकाल दे।
- 15. If any of your women are guilty of fornication, take the evidence of four witnesses from amongst you against them, and if they testify, then confine them to houses until death comes to them or ALLAH ordains a way of release for them.

- 16. और तुम में से दो मर्द, कुकर्म (एक दूसरे से संभोग) करें तो उन को मारो पीटो फिर अगर तौबा करें और अपनी हालत सुधार लें तो उन का पीछा छोड़ दो अल्लाह बड़ा तौबा कबूल करने वाला मेहरबान है।
- 16. If two males among you commit lewdness, punish them both. And then, if they repent and amend, leave them aside; for ALLAH is Acceptor of repentance, Most Merciful.

م النيتاء 111 يَعْمَلُونَ السُّوءَ بِجَهَالَةٍ نُمَّ يَتُوبُونَ مِنْ قَرِيْ جہالت کے سبب کوئی بڑا کام کر بیٹھیں بھر جلد بی توبہ کر لیتے ہیں بس الشر بھی ان کی توبہ قسبو ل فَاوُلَيْكَ يَنْوُبُ اللهُ عَلَيْهِمُ ﴿ وَكَانَ اللهُ مركيتاب الله توسب يجه جانح والا اور حكت عَلِبْهًا حَكِبْهًا ، وَلَبْسَتِ النَّوْبَةُ لِلَّذِبْنَ يَعْبَلُونَ والا ب ان ی توب ہر تو بہ نہیں کہلاتی جو بڑے کام کرتے لسَّبَّاتِ حَتَّى إذَا حَضَرَ أَحَدُهُمُ الْمُوْتُ قَالَ ہی رہتے ہیں یہاں تک کان میں کسی کے سامنے موت آموجود ہوتی ب تو کہنے لگاکداب نَّىٰ نُبُتُ الْحَنَ وَلَا الَّذِينَ يَهُوْتُوْنَ وَهُمْ ح لیں توبہ کرتا ہوں ادر ان ک توبہ بھی قبول نہیں جو مفرک مالت میں مرجاتے ہیں أُولَيْكَ أَعْنَدُنَا لَهُمْ عَذَابًا أَلِيُهًا ٥ بَأَ يَهُمُ ان سب کے لیتے ہم نے دکھ کی ارتیار کر رکھی ہے () لےایان والو! تم الَّذِينَ امْنُوا لا يَجِلُّ لَكُمْ أَنُ تَرِثُوا النِّسَاءَ کو طلال نہیں کہ زبردستی اور ان کی مرضی کے خلاف عورتوں سے وارث بن جاؤ اور این رْهًا ﴿ وَلا تَعْضُلُوهُنَّ لِنَنْ هُ بُوًا بَعْضِ دیا ہوا ان سے واپس لینے کے لیے ان کو تنگ بھی مت کرو ہاں مگر کسی عورت انَبْتُمُوْهُنَّ إِلاَّ أَنْ يَتَأْتِبْنَ بِفَاحِشَةٍ مُّبَبِّبْنَةٍ ، نے بد جلنی کا کھلاجرم کیا ہو (تو اور بات ہے) عورتوں کے ساتھ تو جھلے طریقے سے گذران ايندۇھُرْنَ بَالْمَعْرُوْفِ ، فَإِنْ كَرِهْنَبُوْهُنَّ رو اگر وہ مم کو اچھی نہ لگیں تب سم ، ممکن ہے تم حسی چیز کو نالپ ند کرو اور نْعَلَى أَنْ تَكْرَهُوا شَبْعًا وَيَجْعَلَ اللهُ فِيبُهِ خَبْرُ نے اس میں بہت بھلان اور خوبی رکھی أرَدْتُمُ اسْتِبْدَالَ زَوْجٍ مَّكَانَ بَرًا 💿 وَإِنَّ () اگرتم ایک عورت کی جگہ دوسری کو لانا چاہو اور بہت کی کو وَاتَبْتُمُ إِحْدَابُهُنَّ قِنْظَارًا فَلَا تَأْخَذُوا مِنْهُ ت زیارہ مال دے چکے ہو تب بھی اس میں سے کوئی چیز واپس یہ لیت

بيبراي گھناؤنا اور ذليل ترين گناه ہے اس گناه می جب ایک قوم بتملا بونی تواکن کی اصلاح کے لئے الترنے حفزت لوظ کو بھیجا جب لوگون نے اس گناہ کے فعل سے توبیر نہ کی توالیت نے بوری قوم کوان کی زمین سمیت الٹ مرنناہ کردیا، جولوگ ہمجنسی کے اس معل کولواطت کہتے ہی تقس مإننا والمتحكوا يس لقظ سالترك ایک نبی کی انجانے میں بے ادبی ہو باس لت اس فعل كود عمل قوم لوط" بافعل بدكها جات بادوس بهت سے لفظ ہو سکتے ہی التر کے نبيون اوررسولول كى تعظيم لازم ب یں نہیں کہتا کہ جان لوچھ کر کوئی ایسا لفظ استعال كرما بكدا يك غلط لفظ شروع میں کسی کی زبان سے طی برا بوكا اوربعدس لوك اسى طرح بولي لكصة رب ليكن غلطي معلوم يو براصلال كرفي كياحرة ب

منزل

- 17. दर असल अल्लाह तो उन लोगों की तौबा कबूल फरमाता है जो नादानी और जहालत के सबब कोई बुरा काम कर बैठें फिर जल्द ही तौबा कर लेते हैं बस अल्लाह भी उन की तौबा कबूल कर लेता है अल्लाह तो सब कुछ जानने वाला और हिकमत वाला है।
- 17. Truly ALLAH accepts the repentance of those who do evil in foolishness and ignorance; and repent soon afterwards; thus ALLAH accepts their repentance, for ALLAH is full of knowledge and Wisdom.

- 18. उन की तौबा हरगिज तौबा नहीं कहलाती जो बुरे काम करते ही रहते हैं यहाँ तक कि उन में किसी के सामने मौत आ मौजूद होती है तो कहने लगा की अब मैं तौबा करता हूँ और उन की तौबा कबूल नहीं जो कुफ्र की हालत में मर जाते हैं उन सब के लिए हम ने दुख की मार तैयार कर रखी है।
- 18. It can never be said the (true) repentance of those who continue to do evil deeds until death faces one of them; and then he says;
  "Now I repent." And their repentance is also not accepted who die in a state of rejection (of faith); for all of them WE have prepared a painful torment.

- 19. ऐ ईमान वालो ! तुम को हलाल नहीं कि ज़बरदस्ती और उन की मर्ज़ी के खिलाफ औरतों के वारिस बन जाओ और अपना दिया हुआ उन से वापस लेने के लिए उन को तंग भी मत करो हाँ मगर किसी औरत ने बद चलनी का खुला जुर्म किया हो। औरतों के साथ भले तरीके से गुज़रान (गुज़र बसर) करो अगर वह तुम को अच्छी न लगें तब भी, मुमकिन है तुम किसी चीज़ को ना पसंद करो और अल्लाह ने उसमें बहुत भलाई और खूबी रखी हो।
- 19. O you who believe! It is not lawful for you to become successors of women forcibly and against their will. Nor ill-treat them for taking back what you have given to them; except that any woman has committed a sin of open lewdness. Sustain with women honourably even in case they are not liked by you. It may be that you dislike a thing and ALLAH may have put therein a great deal of good and virtue!

Cill a كرن تناكرام 110 منزل تْنَا مَنْنَا 139 · اوراس طرح بہتان اور کھلے گناہ سے یہ چیزیں لینا یہا ہو گے ؟ بغض is ee العرى لعم الم المرده الوكر لذت ماصل كريك الو - 20 لے سکتے ہوجب کہ تم ایک مال کیوں کر واپ مُ مَّنْنَا قَا عَلْنُظًا ١٠ وَلا 33 اوران تورتول في تحاج مي آكريم سے وفادارى كا يكا وعدہ اورا قرار كيك تھا () اور جن عورتول كو تھا ر قل 1Ka 1. باب تکار میں لاچکے ہیں ان سے ہر کر نکار مذکر ، کو المگر جو پہلے ہوچکا (سو ہوچکا) یہ بڑی بے حیات اور 2 حشة ومقتاء وساء سب 250 (TT) (PP) اور برت 4 16 K vie بی بدچلنی کا را / 120 ) کردی گئیں تھاری مائیں اور ہیٹیاں اور بہنیں اور پھو پھر سال اور ود , , خالائیں اور نجب ن کی بیٹیت اں اور بہن کی بیٹیاں اور جن ماڈں نے دوده ، بہتیں اور تھےاری عور تو ل ب وه عی تم ير حرام بين اور دوده بھی تم بر حرام ہیں اور جن عورتوں سے تم 525 31 14 Ut ان کی بیٹیاں جو تھاری پرورٹ میں ہوں وہ بھی حرام کے لیعنی سکے بیٹوں ے صحبت نہ کی ہو تو خرج نہیں تم پر تمضاری م ى يوياں المم م ... یں اور دو بہنوں کا ایک ساتھ تكان مي جمع كرنا Saul ès. اَكَ يوديكا (سو،يويكا) والا الته

114-A

- 20. अगर तुम एक औरत की जगह दूसरी को लाना चाहो और पहली को बहुत ज़्यादा माल दे चुके हो तब भी उसमें से कोई चीज़ वापस न लेना, क्या तुम बोहतान और खुले गुनाह से यह चीज़ें लेना चाहोगे।
- 21. और इस तरह दिया हुआ माल क्यों कर वापस ले सकते हो जब कि तुम एक दूसरे के सामने बे परदा होकर लज्जत हासिल कर चुके हो, और उन औरतों ने निकाह में आकर तुम से वफादारी का पक्का वादा और इकरार किया था।
- 22. और जिन औरतों को तुम्हारे बाप निकाह में ला चुके हैं उनसे हरगिज़ निकाह न करना, मगर जो पहले हो चुका (सो हो चुका) यह बड़ी बेशर्मी, और बड़े ग़ज़ब का काम है, और बहुत ही बद चलनी का रास्ता है।
- 23. तुम पर हराम कर दी गईं तुम्हारी माताएं और बेटियाँ और बहनें और फूफियां और खालाएं और भाई की बेटियाँ और बहन की बेटियाँ और जिन माओं ने तुम को दूध पिलाया है वह भी तुम पर हराम हैं, और तुम्हारी दूध शरीक बहनें और तुम्हारी पत्नियों की माएं भी तुम पर हराम हैं और जिन औरतों से तुम सोहबत (संभोग) कर चुके हो उन की बेटियाँ जो तुम्हारी परवरिश में हों वह भी हराम हैं, हां अगर तुम ने उनसे सोहबत (संभोग) न की हो तो हर्ज नहीं, तुम पर तुम्हारी नस्ल के यानी सगे बेटों की बिवियां भी हराम हैं और दो बहनों का एक साथ निकाह में जमा करना भी हराम है मगर जो पहले हो चुका (सो हो चुका) बेशक अल्लाह बख्शने वाला मेहरबान है।

- 20. If you decide to take another wife in place of the former one, and even you had given abundance of wealth to the former, take not the least bit of it back. Would you take the things by slander and open sin?
- 21. And how could you take back the things given, when you have acquired pleasure by having been unveild before each other? And those women have taken a strong covenant of faithfulness through coming into 'Nikah' (contract of marriage) from you?
- 22. And never wed the women whom your fathers have wedded; but what has already passed (is past); indeed this has been a matter most offensive and of great indecency, and an evil way.
- 23. Forbidden to you (for marriage) are: your mothers, your daughters, your sisters, your father's sisters, your mother's sisters, your brother's daughters, your sister's daughters, your foster mothers who gave you suck are also prohibited to you; and your foster milk suckling sisters, and your wives' mothers are also forbidden to you; and those daughters under your guardianship who are born of your wives, with whom you have had an intercourse are also prohibited to you; but there is no sin if you have not gone in with them (wives); and forbidden to you are the wives of your sons that are from your own loins; and to have two sisters together in wed-lock is also prohibited; but what has already passed (is past). Verily, ALLAH is ever forgiving, Merciful.

## Mr. Abdul Ghafoor Parekh

### Is available on Website & YouTube

### With Discourses, Dars e Qur'an,

#### Lectures, Seminars, Classes

Alongwith other speakers like

Abdul Majid Parekh, Dr. Shaheena Khatib,

Hamid Quraishi, Salahuddin Shaikh & others

Also world renown Scholar

## Padmabhushan Maulana Abdul Karim Parekh

On

Website: www.explore-quran.com www.iqramedia.net www.functional-arabic.com YouTube.com: Explore-Quran Arabic Classes on: www.understandquran.com